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Pastabos ir Apžvalga
Seimas.—L. Vyčių XVIII-sis seimas įvyks rug

pjūčio 4, 5 ir 6 dd., Šv. Petro lietuvių parapijos 
svetainėj, Kenosha, Wis. Ta vieta yra visai ne
toli nuo vidurmiesčio, taipgi arti Michigan ežero. 
Tą sekmadienį prieš seimą, rugpiūčio 3 d., L. Vy
čių Wisconsin Apskritys rengia išvažiavimą, ku
riame iš anksto atvykę atstovai-ės į seimą galės 
susipažinti vienas su kitu ir su Wisconsin’© Vyčių 
kuopų nariais bei narėmis. Rengėjai stengiasi sei
mui prirengti viską kuopuikiausiai. Norintieji ko
kiais reikalais išanksto susinešti su seimo rengė
jais galite kreiptis į seimo rengimo komisijos raš
tininką: Vincas Judeikis, 6627 Sixth Ave., Keno
sha, Wis. Dabar darbuotojai kuopose ir apskri- 
čiuose tepasirūpina seimui gerų įnešimų, organi
zacijos ateičiai daug gero lemiančių, ir tepasiunčia 
pilnas kvotas, kiek konstitucija leidžia, atstovų.

Ekskursija.—Viena L. Vyčių šįmetinė ekskur
sija buvo sudėtinė su D. L. K. Vytauto Didžiojo 
ekskursija, kuri išplaukė Lietuvon gegužio 24 d., 
Skandinavų Amerikos linijos laivu “Oscar II.” 
Šiai Vyčių ekskursijai vadovavo pasišventęs Vy
čių darbuotojas gerb. kun. S. Vembrė, L. Vyčių 
Ekskursijos Komisijos pirmininkas. Ta ekskur
sija laimingai pasiekė Lietuvą, kur buvo iškilmin
gai ir įspūdingai pasitikta.

Antroji L. Vyčių ekskursija išplauks iš New 
York’o liepos 5 d., tos pačios laivų linijos laivu 

“Frederik VIII.” Kadangi daug Vyčių išvyko su 
pirmąja ekskursija ir kitomis ankstybesnėmis 
ekskursijomis, o ši ekskursija pasitaiko palygina
mai vėlai, tai nė nesitikima labai skaitlingos eks
kursijos, tačiaus, galima tikėtis, kad kelionė bus 
linksma, ilgai atmintina ir turės dar nemažai laiko 
paviešėti savo tėvynėj. Linkime laimingos kelio
nės!

Gailiai atsisveikino.—Korespondencijoj iš She
nandoah, Pa., pranešama, kad gerb. kun. Ant. 
Šmulkštys išvyksta Europon ir tenykštis jauni
mas susirinkęs atsisveikinti įteikė jam atminčiai 
dovanų. Jam atsisveikinant, jaunuolių akys pa- 
sriuvusios ašarose. Gerb. kun. Šmulkštys jau ne 
visai jaunas kunigas, pasižymėjęs savo įvairia 
darbuote mūsų tautos ir tėvynės labui nuo prieš 
1905 metais įvykusio dideliojo lietuvių seimo Vil
niuje. Prieš keletą metų atvykęs Amerikon apva
žinėjo Amerikos lietuvių kolonijas ir apsistojo 
Shenandoah lietuvių parapijoj vikarauti. Ten tuoj 
pradėjo globoti jaunimą, sukūrė L. Vyčių kuopą, 
kuri, jam vadovaujant, greit sustiprėjo ir pasižy
mėjo savo darbštumu. Kad ir ne visai jaunas ku
nigas, ateivis, tačiaus paslankus, gyvos dvasios, 
jaunimas jį greit pamylėjo, ir jis su jaunimu, o 
jaunimas su juo tuoj sutapo. Neveltui tad jauni
mas apsiašaravo jam tariant atsisveikinimo žo
džius. Tikimės, kad gerb. kun. Šmulkščiui išvažia
vus, likusieji kunigai, uolūs jaunimo Vyčių prie- 
teliai, gerb. kun. kleb. J. Karalius ir gerb. kun. 
A. Alanskas nuoširdžiai palaikys tą jaunimą ir 
kvėps stiprumo ir darbštumo dvasią.
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ijri
Myk. Linkevičius 

ŽEMĖS PUOTA.
Žibintais nušvieskite rūmus manuosius, 
Žiedais apkaišykite džiaugsmo altorių— 
Į svaigiąją puotą visus artimuosius 
Šią naktj sukviesti svečius asai noriu!
Čia pilsim, pripilsime aukso taures— 
Čia svaiguliu širdis rtiarinsim jautrias!
-—Ateikit!—sušuksiu juos kviesdams į puotą:— 
Ateikite ieškantys laimės, saldybės;
Čia visa tai rasite, visa bus duota:
Čia visos pasaulio sukrautos gerybės... 
Kiekvienas čia jausitės, tarsi danguj— 
Neklauskit—nesvarbu—kas bus gi paskui...

Jau renkasi minios... Veidai jųjų dega...
Jau sklidinos taurės šampanu putoja... 
Jau supasi grindys, o muzika klega,— 
Visi užmiršiman skandina rytojų...
Ei, pasauli, džiaukitės, brangūs svečiai!— 
Prašau aš visus nuoširdžiai, nuoširdžiai.
Ir taip su visais svaiguly pasinėręs, 
Išplėšęs kilniuosius jausmus iš krūtinės, 
Visai pamiršau, kur yra tikras Gėris, 
Jog džiaugsmo minutės jau štai paskutinės...
Ir ką ši naktis man tada beatmins, 
Juodoji Viešnia kad mane apkabins?...

----- o------
Vargo Lyra

*
* * 

J 
Temsta jaunos mano dienos 
Džiaugsmui nesušvitus... 
Nepražydo meilės gėlės— 
Širdyje suvyto...

Vis per dienas—skausmas vienas 
Širdį mano gelia...
Mano akys ašarotos 
Toli nebemato...

Pamiršau aš kūdikystės
Aukso svajonėles;
Nebedžiugin širdies mano 
Nei daina mergelės...

Nebnužengs į sielą mano 
Džiaugsmo karalaitė...
Nebsušvis krūtinėj vėlei 
Ramybė šventoji... •

26-1-26.

Pr. Genys 
POETAS. .

Girdžiu aš tavo balsą, o tylybe,
Nors jokios ausys balso to negirdi...
Pravėrei man sielos gelmėj platybę 
Ir sulčių dangiškų prigirdei širdį...
Išeik aikštėn, kur žemės saulė šildo, 
Pradžiugink liūstančių vergų krūtinę;
Te vėjas ir šviesa žodžius tavuosius gvildo, 
Te tavo ilgesiuos nualps styga auksinė...
Pavytę dainos mūsų, sielos trokšta, 
Žibintai jau senai užgesę blėsta...
Juk tu gaivinti gali ir amžių blokštą 
Neramią širdį ilgesių apsėstą!
Juk tu pelėjančius karstus rūsy baimingam, 
Sutrešusio žmogaus palaužtą kūną
Gali įamžinti šviesos skliaute didingam 
Ir amžinos garbės gali uždėt karūną!..
Išeik tik čion—tarp mūsų vargo kaukių, 
Nustebink mus balsu galingu savo!
Kapai ir saulė—ne vienos to telaukiu— 
Visi, kas saulėje gyveno ir alsavo...
Tyli tu manyje, kaip tylos žemės jūrės, 
Tik kartais prašneki, kap audros giedrią dieną 
O žemės sopuliais, dangaus kalboj užbūręs, 
Užgauni dvasios stygą aliai vieną...
Kalbėk, išgirs tave vergai šviesos pasi’lgę!
Aš savo lūpas duodu tau ir savo vardą...
Te vilgo tavo ašaros mane, kaip vilgė, 
Te tavo ilgesys jaunoj krūtinėj nardo...

Mažeikiai, 1925 m.
------o------

P. Erūnas 
PRIE AUKURO.

Prie pilies, kur švaistos saulės spinduliai, 
Kur aukuras dega gyvenimo vilties, 
Panėręs sielą praeity giliai
Skrendu rytojaus žiežirboms,—išties.

Plasdena meilė it ugnies pašvaistė;
Matau kaip kugžda ąžuolų lapai;
Ant tų griuvėsių, ką ašaros laistė, 
Vaizduojasi tik šmėklos, o tai kapai...

Prie aukuro seno, po sparnu nakties, 
Kur viltis skraido linkui ateities, 
Aš aukurui blėstant aukas širdies 
Sudėjęs kaip maldą, lai naujai sušvies.

Sukaupęs jėgas parengiau kovai, 
Atgimęs dvasioj gilios praeities;
Kaip aukuras plazda be paliovos, 
Pridengsiu amžinybę dėl laisvos šalies.
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Kun. J. Mačiulionis, M.I.C.
Chicagos Apskričio dvasios vadas

ste.
1. Be Chaste in Your Thoughts
2. Be Chaste in Your Words
3. Be Chaste in Your Actions

Radęs “Brangųjį Perlą,” Kristus sako, žmogus 
viską pardavė ir jį sau nusipirko. Tas “Brangusis 
Perlas” šiame pasauly ir yra skaistybė. Su skais
tybe kiekvienas žmogus ateina į šį pasaulį, bet 
kartais tik ją praradęs pradeda suprasti jos vertę. 
Skaistybė yra žmogaus sieloje paslėpta ir jinai yra 
turtas, kurs padaro žmogų tikrai laimingu. Dievas 
skaistybę apvainikuoja danguje gražiausiu vaini
ku. Marijos skaistybės vainikas juk mums kaip 
saulė šviečia iš augštybių ir ragina mus būti 
Skaisčiosios Motinos skaistūs vaikeliai.

Mintis žmogaus tai yra Dievo veido paveikslas. 
Nors tos mūsų mintys nuvargsta ir taip kaip dar
bininkas žmogus netenka to gražumo ir malonu
mo, kurį norėtume išlaikyti savo gyvenime; bet, 
iš kitos pusės, tingėjimui nedovanotina, jeigu jau
čiame, kad mūsų sielos veidas purvinas ir visai 
nesiskubiname jį apiprausti išpažinties vandeni
ai. Bet, kai-kada dar blogiau pasidaro, kad turė
dami skustuvą rankoje ir visai su juo neatsargūs, 
bet kur patraukia ten kraujas tyško. Ir taip ran
das ant rando mintys pasidaro baisiai bjaurios, 
kad niekas nebenori susidėti su tokiais ligoniais. 
Pasižiūrėk į veidrodį, į Dievo įsakymus ir Jo šven
tą Valią, kaip tavo sielos veidas atrodo Dievuje. 
Atsimink, kad Dievas davė tau išmintį ne del to 
idant tu ją subiaurintumei, bet idant geriau ga
lėtume Jojo valią pažinti ir Jo įsakymus išpildyti. 
Tu žinai Dievo tikslą ir kad Jisai skaistybės keliu 
veda kiekvieną prie tos tikros laimės. “Palaiminti 
nekaltos širdies, nes jie Dievą regės.” Mat. V.

Žodis yra žmogaus vidaus išorinis ženklas. 
Augščiausias sutverdamas mūsų gražiąją prigimtį 
neuždarė jos savaime, bet davė jai laisvę pasida
linti gražiausiais jausmais ir paslaptingiausiomis 
mintimis. Bet Dievas nedavė teisės nė vienam kal
bėti viską ar bloga ar gera. Mes privalome tik 
tiesą kalbėti, žodžiais išreikšti, gi tiesa yra, kad 
skaistybė yra Dievo veido paveikslas—tas didžiau
sias gražumas—kurį privalome savo žodžiuose lai
kyti augščiausioje pagarboje. Tai tos visos pluš- 
kynės įžeidžiančios skaistybę yra labai bloga. Kai- 
kurie teisinasi, kad jiems pritrūksta kalbos ir tad 
visi nutyla ir tada laikas labai nuobodus, sunkus, 
melancholiška. Reiškia pas tokius jau nebėr sie
los, tik dvokiantis kūnas. Apie šventumą, apie Die
vo darbus nieko nenusimano; jau jie mirę yra ti

kėjimui, vilčiai ir meilei. Liūdna ir labai liūdna 
kuomet tenka tokiose laidotuvėse dalyvauti. No
rėtųsi kartais sakyti pamokslą, bet kam, tiems 
numirėliams, kurie negirdi? Norėtųsi kartais.apie 
augštesnius idealus užvesti kalbą, bet jau taip, 
kaip karčiamoj, ten kojų nebesuvaldo, gi čionai 
liežiuvio. Per daug mes toleringi, už tad teatrai 
virto augščiausiu idealu ir dabar pagal jųjų pa
mokinimus gyvenimas bėga. Katras yra galinges
nis, ar Kristus, ar piktoji dvasia? Kai-kurių gy
venime pasirodo, kad Kristaus dvasios trūksta ir 
tad jau šėtonas lenda į jų širdis. Nors įtekmės 
gali parodyti kiti ant mūsų, bet mes save pridabo
kime, kad nė vienu žodžiu kitų nepapiktintume.

Pasielgimas priešingas skaistybei yra neteisė
tas siekimas lytiškų džiaugsmų. Daugelis nepra
mato kai-kurių pasekmių ir tad pasiduoda šėtono 
gundinimams. Kaip pirmoji moteriškė Ieva su
gundyta skynė užgintą vaisių ir prakeikimą užsi
pelnė, ne palaiminimą, taip daugelis užmiršdami 
Dievo persergėjimus nepaiso kaip pasielgia. Kai- 
kurie turi perdidelę viltį į Kristaus išganymo ma
lonę ir tikisi išganymo be doros. Bet Kristus ne
pataikavo žmogaus sugedusiai prigimčiai, tik per 
Marijos išaugštinimą nušvietė prie ko žmonija 
privalo eiti. Ne prie laisvos meilės ir patenkinimo 
kūno visokių pageidavimų, bet prie Dievo Valios 
ir Jo planų įvykinimo turime siekti. Pakampiais 
ir patvoriais visokie nepadorūs pasielgimai dau
ginasi. Automobiliai turbūt yra kalčiausi; jie nu
sikaltimus padvigubino. Taigi dora mergaitė te
atsimena, kad jinai turi vieną priešą daugiau nu
galėti, tai yra, saugotis automobilių nelaimės. Ži
nok su kuo važiuoji ir kur važiuoji pirma negu 
lipi į mašiną. Taippat mergaitės teatsimena, kad 
Dievas davė joms didesnį gražumą idant jis ap
saugotų jų skaistybę ir taippat skyrė joms didesnę 
bausmę už prasižengimus idant mergaites sulai
kius nuo nepadorumo. Vienok ta didelė Dievo mei
lė ir ta skaudi rykštė nevisas mergaites apsaugoja. 
Labai daug visai to nepaiso ir eina sau nepadoru
mo keliu, prarasdamos ir Dievo palaiminimą ir 
užsitraukdamos prakeikimą. Moderniški rūbai yra 
tai žymė gražiosios dalies žmonijos kaip jinai ne
paiso Dievo nurodymų ir reikalavimų skaistybės 
žvilgsniu. Ne mano yra noras smerkti brangias 
vytes už moderniškas madas, nes ne jūs jas išgal
vojote. Bet mano noras yra tai duoti pasargą, kad 
jūs perdaug nesidžiaugtumėte savo moderniuose 
drabužiuose, nes danguje angelai verkia. Jei jūs
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pamatytumėte Dievo atskaitas, kaip mergaičių 
skaičius perviršija visus kitus kriminalistus, tuo
met jūs plaukai ant galvos atsistotų ir taip, kaip 
motina lydėdama savo sūnų į mirties bausmės 
vietą, spiegtumėte nesavu balsu. Dangus apsiniau
kęs verkte verkia, kaip motina lydėdama savo 
vienturtę dukrelę į kapus, ir iki tol nesustos rie- 
dėjusios ašaros iki mergaitės ir vėl apsirėdys kaip 
reikia ir vengs kaip kiekvieno yra priedermė ne
vesti kitų j pagundinimą.

Žemė kasmet išduoda nelygius vaisius. Vieni 
metai gražūs, visa ko pilna; kiti metai ateina ir 
viskas supūna. Skaistybė yra tai tas gėlių darže
lis, kurį reikia pridaboti ir užtverti, kad gyvuliai 
neišbradžiotų, kad vištos neiškapstytų ir kad vie
toje gėlių darželio neliktų mėšlynas.

Taigi, dažnai prisiminkime savo priedermes ir 
atsargumus, kurių reikia laikytis, kad mūsų dienų 
skaistybė Dievui patiktų, idant Visagalis galėtų 
palaiminti mūsų gyvenimą ir skaistybės keliu mus 
įvestų į savo karališkus namus, kur teks mums 
nauji džiaugsmai prirengti mums nuo pasaulio 
įkūrimo.

Būkite skaistūs Dievo vaikeliai.
----- o------

L. Vyčių Kuopų Valdyboms
Seimui artėjant, laikas yra kuopų valdyboms 

pranešti apie narių stovį kaslink tikybos pareigų 
pildymo. Dvasios vadas seime turės išduoti rapor
tą. Taigi, yra reikalinga, kad kuopos praneštų 
dvasios vadui, ar visi nariai yra atlikę Velykinę? 
Mūsų organizacija yra katalikų jaunuomenės or
ganizacija ir, kaipo tokiai, yra reikalinga Katalikų 
tikybos taisyklės palaikyti bei katalikybės parei
gas atlikti.

Taigi, gerbiamieji, neatidėliokite iki paskuti
nių dienų, bet praneškite laiku apie dvasinį orga
nizacijos narių stovį Centro dvasios vadui. Vely
kinės laikas jau užsibaigė šv. Trejybės šventėje, 
bet dvasios vadas, iki šiol, gavo tiktai iš vienos 
kuopos pranešimą apie narių dvasinį stovį.

Paliudijimai reikalinga yra prisiųsti su katali
kų kunigo patvirtinimu bei parašu. Sunkenybių 
tame dalyke nemanau kad būtų, nes kiekvienas 
kuopos dvasios vadas mielu noru tai padarys.

Nėra reikalo visus narius išvardinti arba jų 
pavardes surašyti, jeigu jie visi yra gerame sto
vyje. Užtenka pareikšti kuopos numerį bei vardą, 
iš kurios kolonijos arba miesto ir kad visi nariai 
katalikiškas pareigas atliko. Gi kuriose kuopose 
būtų narių nepraktikuojančių Katalikų tikybos 
kaip reikiant—tų narių pavardes reikia pažymėti. 
Tuosyk Centro dvasios vadas-žinos kaip su. jais 
pasielgti.

Taigi, lauksiu iš visų kuopų prielankaus atsa-' 
kymo dėlei viršui minėtų dalykų. Kuomet tai bus 
atlikta, nesukils seime bereikalingų užmetinėjimų 
kuopų valdyboms.

Kun. Pr. Vaitukaitis, 
Centro dvasios vadas

----- o------

Vyčių XVIII Seimas
Dar sykį prislinko tas' laikas, kuomet visi Lie

tuvos Vyčiai turėsim labiau pamąstyti apie mūsų 
organizacijos reikalus ir abelną stovį, ieškoti prie
monių kaip tą stovį pagerinus, sustiprinus. Dabar 
yra laikas atsižiūrėti į mūsų klaidas ir mėginti 
surasti būdą jų atitaisymui, savo geras mintis 
vykdinti ir pradėtą darbą tobulinti. Jau tik mėnuo 
laiko beliko, kuomet turėsim aktualiai stoti į dar
bą ir atvirai, Lietuvos Vyčių XVIII Seime, svars
tyti gyvavimą mūsų organizacijos, kad ją pageri
nus. Šiame tarpe, visi mūsų geradariai, bendra
darbiai, visos kuopos ir apskričiai turėtų gaminti 
įvairius įnešimus, patogius pageidavimus ir šiaip 
patarimus Lietuvos Vyčių labui, kad būtų sekan
čiam Seimui pateikti del svarstymo.

Nariai neturintieji progos atsilankyti į seimą 
turi pilną teisę pateikti savo sumanymus per savo 
kuopos delegatą arba tiesiog seimo rezoliucijų ko
misijai.

Kiekviena kuopa ir apskritys turėtų pasirū
pinti, kad būtų reprezentuojami šiame visos orga
nizacijos suvažiavime, prisiųsdami nors po vieną 
delegatą bei delegatę, arba, jeigu išgali, tai savo 
pilną kvotą: kuopos po vieną delegatą nuo kiek
vienos dešimties narių, apskričiai po du delegatu.

Kuopos ar apskričiai, siųsdami savo atstovus į 
šį seimą, malonės parūpinti tinkamus mandatus, 
su kuopos dvasios vado ir kitų valdybos narių pa
rašais ir kuopos antspauda. Delegatai be mandatų 
negaus sprendžiamo balso, turės tik patariamą 
balsą, kaipo svečiai, nes bus daugiau dėmesio krei
piama į formalumą ir taisyklių laikymosi.

Seimas įvyks, kaip buvo pirmiau pranešta, 
Rugpiūčio-August 4, 5, 6 dd., 1930, Kenosha, Wis.

Al. Manstavičius,
L. Vyčių Centro raštininkas.

--------- O---------

Žmonos Atsidavimas
Kuomet Aleksandras Didysis užkariavo Per

siją, jis netik užėmė Dariaus karaliją, bet pasi
ėmė ir jo žmoną. Ši karalienė taip atsidavė savo 
antrajam vyrui, Aleksandrui, kad kuomet šis jau
nas didvyris mirė, ji atsisakė valgyti ir gerti—ir 
po kelių dienų nukeliavo ir jinai į amžinastį.
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Mokytojas Klemensas Naudžius

D-ras Vincas Pietaris
(1850-1902)

Šiemet sueina lygiai 80 metų nuo a.a. D-ro Vinco 
Pietario gimimo metų. Šios sukaktuvės visų lietuvių 
turėtų būti iškilmingai švenčiamos, bet... deja, mes 
dažnai pamirštame pagerbti tuos mūsų darbuotojus, 
kurie savo kančiomis yra išpirkę mūsų vergijos re
težius... Taip lygiai visų pamirštas ir garbingas mūsų 
aušrininkas D-ras V. Pietaris; retai kas teminėjo 
gedulingą jo mirties jubilėjų, o dar rečiau kas net jį 
prisiminė. Skaudu, kad mes, džiūgaudami atgimusios 
tėvynės laisve, pamirštame tuos, kurie ant josios lais
vės aukuro save paaukojo; labai skaudu, bet... taip 
yra.

D-ras Vincas Pietaris, tas lietuvių prikaltasis Prome
tėjus ir kentėtojas Jobas, pasiliks amžinu pavyzdžiu kiek
vienam lietuviui tikėjime, tautybėje ir darbuose. D-ras V. 
Pietaris itin sektinas Vyčiams, nes jis gyveno tomis pa
čiomis idėjomis, kurių siekia Vyčiai; jo užbrėžtoji darbo ir 
elgsenos direktyva tebūnie visų išeivijos lietuvių, o ypatin
gai Vyčių, keliarodžiu.

D-ras Vincas Pietaris gimė Suvalkijoje Žiūrių-Gudelių 
kaime (Vilkaviškio apskrityj, Paežerių valsčiuje; tas pats 
Paežerių valsčius mums davė ir Dr. Vincą Kudirką) pasi
turinčių ūkininkų šeimoje, 1850 m., rugsėjo mėn. 21 d. 
Keturių metų sulaukęs pradėjo mokytis; pirmiausia pas 
kaimo “daraktorių,” paskui Pilviškių pradžios mokykloje, 
o 1861 met. įstojo į Mariampolės gimnaziją. Reikia pažy
mėti, kad Mariampolėje tuomet buvo tik 4 klasių gimnazija, 
taip vadinama szkola powiatowa.

Gimęs tikrų ir susipratusių lietuvių šeimoje D-ras V. 
Pietaris iš pat savo kūdikystės pamyli prastą lietuvišką 
rudinę, išmoksta neapkęsti lenkišką “švarką” ir, kaip ma
tysime, tokiu pasilieka ligi pat savo mirties. Dar mažutis 
vaikas būdamas jau jis neapkenčia lenkėjančių ir gėdinan
čius! lietuvybės besimokinančiųjų lietuvninkų; ketvirtoje 
klasėje būdamas Pietaris jau “šnekina ant lietuvystos” 
Petrą Kriaučiūną, kuris, Pietario dėka tapęs lietuviu, vėliau 
daug nudirbo lietuvių tautinio atgimimo dirvoje ir savo 
triūsu sukūrė ne vieną akmenį bundančios Lietuvos pama
tams. Savo knygoje “Iš mano atsiminimų” (Chicago, Ilk, 
sp. “Lietuvos,” 1905) Pietaris štai ką rašo apie P. Kriau
čiūno kalbinimą lietuvybėn: “Vienklasiai mano draugai bu
vo nekam verti. Pašnekėti su jais apie ką nors (suprask 
lietuvybę. K. N.) buvo sunku... Ketvirtoje klasėje būdamas 
aš lyg truputį arčiau susiėjau su trečios klasės mokiniu 
Kriaučiūnų Petru.—Buvo tai birželio mėn. 29 d., Petrinių 
dieną, 1865 m. Aš pabaigiau Mariampolės (orig. Senpiles, 
kaip tuomet buvo vadinama Mariampolė) klases ir ketinau 
Važiuoti namo, ir, atsisveikindamas su Kriaučiūnu, ryžausi 
Pakalbėti su juo truputį atviriau apie Lietuvą, lietuvius ir 
lietuvystę. Man jis atrodė vaikiščių galvojančiu ir panašiu 
1 mane. Pašnekesys mudviejų buvo neilgas, nes abudu ren
gėmės namo, bet abudu susišnekėjome budinti lietuvius ir 
neduoti juos versti lenkais. Taip susitarę, persiskyrėme 
ilgam” (39 ir 40 pusi.). Toliau apie tai pat 1900 m. gegu
žės mėn. 19 d. laiške savo broliavaikiui D-rui Kazimierui 
Pietariu! (+1916 m. Maskvoj) Vincas Pietaris štai ką rašo: 
“Petras Kriaučiūnas..., tai pirmas žmogus, kurį aš šnekinau 
ant lietuvystos... Vienok užkritusi į jį kibirkštėlė neužgeso. 
Ilgai man rūpėjo, ar suprato jis mano žodžius, ar ne. 
Rūpestis pasirodė tuščia...”

Paminėtaisiais 1865 m. V. Pietaris įstojo į Suvalkų 
7-ių klasių klasiškąją gimnaziją, kurią, su vienų metų per
trauka del ištikusių Lietuvą sunkmečių, baigęs, įstojo, gau
damas rusų valdžios lietuviams skirtą stipendiją, į Mask
vos universiteto fiziko-matematikos fakultetą. Šį fakultetą 
Pietaris baigė 1875 m.; paskui įstojo į medicinos fakultetą 

ir šį pastarąjį baigė 1879 m., drauge su a.a. Dr. Jonu Basa
navičiumi. Taigi Pietaris, matematikos kandidatas ir gy
dytojas, kaipo stipendininkas, pasirenka vieną iš dviejų 
rusų valdžios pasiūlytų apskrities gydytojo vietų — Dem- 
janske, Šiaur. Naugardo gubernijoje (antroji vieta buvo 
pasiūlyta kaž kur Sibire). Demjanske begyvendamas veda 
Mariją Nikolajevną Kossovič’aitę, iš kurios vėliau susilau
kė penketą vaikučių: Antaniną, Adolfą, Jurgį, Marytę ir 
Vincuką. Išgyvenęs Demjanske penkeris metus, Pietaris 
persikelia taippat apskrities gydytoju į Ustiužną (tos pat 
gubernijos), kurioje, kiek nesistengęs iš jos sugrįžti Lietu
von, išgyveno visą savo neperilgą amžių ir numirė.

Priešingai kaip visa Pietariu giminė, V. Pietaris buvo 
žemo ūgio, nors sudėjimo buvo taippat stipraus; jo veidas 
buvo aiškus, aukšta kakta, tikro prūsų-lietuvio (V. Pietario 
bočiai, kryžeivių spaudžiami, atsikėlė Sudavijon iš Prūsų 
Lietuvos), plaukai vidutinio tamsumo su linų gelsvumo at
spalviu, aiški lėta kalba baritono tembru. V. Pietaris, iš 
prigimties matematikas-realistas, mėgo trumpai ir aiškiai 
reikšti mintis, nebuvo linkęs pasitikėti iliuzijomis ir neaiš
kiais sprendimais, su nepažįstamais bei mažai tepažjsta- 
mais, ypatingai svetimtaučiais (o labiausia lenkais ir su
lenkėjusiais lietuviais), buvo šaltas, retai ir negreit tesusi- 
draugaudavo, buvo net aštrus, mėgo visiems sakyti tiesą 
akysna ir nebuvo linkęs kam nors lenkti galvą bei patai
kauti. Bet su artimaisiais buvo švelnus, malonus, atjaučiąs, 
kalbus, gailiaširdis ir pasiaukojęs. Tiek apie V. Pietario 
išvaizdą ir būdą.

Išmokęs iš mažens mylėti lietuvius ir visa kas lietu
viška, Pietaris visą amžių pasiliko karštu lietuviu patriotu, 
visur kovojo už niekinamosios lietuvybės garbę ir patsai 
buvo tų laikų lietuviams ir pasiliko mums siektinuoju lie
tuvio pavyzdžiu. Pietaris giliai tikėjo į Dievą ir visus at
liktuosius darbus aukodavo Visagalio garbei; Jam gi ati
duodavo ir šviesesnės ateities bei gyvenimo negiedrų išsi- 
blaivymo viltis ir tyrą širdingą padėką už visas suteiktą
sias malones, lygiai priimdamas iš Jo gera ir bloga. Tre
čioje klasėje būdamas, Pietaris išlaiko pirmąjį “lietuvybės 
kvotimą”; ir štai kaip: Mariampolės gimnazijos inspekto
rius ir mokytojas Langry per vieną pamoką labai išgyrė 
lenkiškąją kalbą ir tiek pat pažemino lietuviškąją; jis sakė, 
kad lietuvių kalba esanti tiek barbariška, kad net neturinti 
savo gramatikos. “Klausau ir galvoju,” rašo apie tai V. 
Pietaris, “jeigu tiesa, kad ji gramatikos neturi, tai aš tą 
gramatiką sustatysiu. Ir, kad tu nemistum, jeigu dar aš 
tau į nosį jąja neįdursiu.” Ir tiesa, Pietaris savo žodį laikė: 
būdamas penktoje ar šeštoje klasėje rašė lietuvių kalbos 
gramatiką, bet, išgirdęs, kad gramatika yra, tą darbą pa
liko. Suvalkuose bebūdamas, Pietaris organizavo lietuviš
kąją “phalangą”—organizavo 14 lietuvių moksleivių fiziš
kajam apsigynimui nuo 60 lenkų moksleivių; o gindavosi 
taip: užpuolusį lietuvius “ganabyti" lenkutį Pietaris, būda
mas tvirčiausias iš mokinių, palaikydavo, o kiti (lietuviai) 
sušveisdavo jam į kailį. Tiesa, tai menkas įrankis savo 
tautybei apginti, bet kitokis, nenorint leisti jodinėti sau ant 
sprando lenkams, nebuvo galimas, juo labiau, kad ir lenkai 
lietuvius puldavo norėdami apmušti; taigi, jėga prieš jėgą, 
14 prieš 60. Lietuviškosios garbės gynimo nepamiršta Pie
taris ir Maskvoje, būdamas jau studentu. Čia, ta proga, 
noriu papasakoti vieną, gana įdomų nuotikį iš Pietario 
studentavimo laikų. Kaip tai kartą Pietaris, besiginčyda
mas su vienu lenkpalaikiu studentu už lietuvybę (ją begin
damas), nepasigaili lenkiūkščiui aštraus sarkazmo (reikia 
pažymėti, kad Pietaris buvo nemenkas jumoristas). Tasai, 
nebeturėdamas ką Pietariu! atremti, būdamas karšto “pan- 
sko” temperamento, spiauja jam į veidą; už tokį barbariš
ką pasielgimą Pietaris. lenkutį net gerokai užgauna ku.mš-

7



264 VYTIS Nr. 12 (292)

čiu. Lenkiokas tuoj “išbarabanija” nekultūringą, lietuvio 
elgesį visiems universiteto studentams; Pietaris iš savo pu
sės pareikalauja garbės teismo. Tame teisme, Pietario 
kviečiami buvo Basanavičius ir Oleka. Teismas, visa atsi
tikusį išnagrinėjęs, randa kaip ant delno lenkučio kaltę, ir 
tasai buvo priverstas Pietarį atsiprašyti. Matome, kad Pie
taris už visokį lietuvybės įžeidimą mokėjo to paties pinigo 
antrąja puse.

Kad mums, šiandien gyvenantiems, tokie kovų už lie
tuvybę metodai neatrodytų perdaug keisti, gal vaikiški ar 
nekultūringi, turiu kiek ilgiau apsistoti, kad plačiau pa
liesti tų laikų lietuvių studentų gyvenimą Maskvoje. Štai 
Pietaris, vos atvykęs Maskvon, išgirsta savo bendramokslių 
gimnazijoje ir senų pažįstamų lietuvių “persergėjimą”: 
“Tiktai vieną aš tau pasakysiu, nesusidėk tu su tais ‘litvo- 
manais’ Botyrium, Markūza, Miklaševičium...” Nesunku 
suprasti koki tai buvo laikai, kad patys lietuviai, žinoma 
lenkberniai, taip kalbėdavo; bet to, ką kalbėdavo, dar maža 
—niekšiškais, darbais jie nužengdavo kur kas toliau net. 
Štai keletas “vertų” istorijos lapuosna, Judos puslapin, įra
šyti prietykių. “...Mackevičius (lietuvis K. N.),... naudoda
masis mano pažintimi su Botyrium (Botyrius buvo susi
pratęs lietuvis. K. N.), ėmė vedžioti liežuvius tarpu mu
dviejų,” rašo “Atsiminimuose” V. Pietaris (47 pusi.), “no
rėdamas padaryti tarpu mudviejų piktumą.... Botyrius, ti
kėdamas jo žodžiais, ėmė į mane šnairai žiūrėti. Na, ir, 
žinomas dalykas, ėmė jisai kibti į mane... Gavo jisai nuo 
manęs ir sykį ir antrą smarkų atkirtį ir pasitenkino...” 
Del to Botyrius su Pietariu ir susipyko; bet, galop, po ilgo 
laiko gabalo, Botyrius, ištyręs visą dalyką, aiškinasi Pieta
riu! (Ibid. 48 p.): “Aš... dasižinojau, jog Mackevičius... 
lenkiškųjų interesų naudai užsikėsino mus supykdyti, na— 
suvedžiojo liežuvius... Dabar atleiskite man mano užsitikė- 
jimą niekšo žodžiais ir būkite vėl draugas.’ Padavėme mu
du vienas kitam rankas,” rašo toliau Pietaris, “ko jau senai 
nedarėme” (nesisveikino. K. N.). Ne vienas Mackevičius 
iš tuo metu mažos lietuvių saujelės buvo saviškiams tik
ruoju Juda: Pietario ir Basanavičiaus atsiminimuose dar 
figūruoja Čirvinskas, Puišys, Uminavičius, Gilius ir d. k. 
Tikrųjų lietuvių saujelė remiasi su visokiomis lenkų ir jų 
bernų daromomis klastomis ir, nieko nebodami, dirba kruta 
Lietuvos prikėlimui; lenkai ir patys ką beįmanydami darė, 
ir rusų žandarus samdė, — lietuvių tautiniam atgimimui 
trukdyti vartojo visas biauriausias priemones, nebodami nei 
tiesos, nei humaniškumo ir nei maž nekreipdami dėmesio 
į moralybę. Šit dar vienas įdomus nuotykis tų pat laikų. 
Tūlas Čaikauskas, špionas lietuvių studentų tarpe, Pietario 
iškritikuotas del savo niekšiškų darbų, įgrąsina Pietariui 
už tai atsimokėti. Ir štai kartą pas vieną rusą studentą 
Pietaris susitinka su juo visai nenoroms ir netyčia. “Kada 
mūsų šeimininkas,” pasakoja apie tai Pietaris (Ib. 59), 
“studentas, išėjo ilgesniam laikui iš kambarėlio, Čaikaus
kas su pasiutimu kyštelėjo ranką į kišenių, kuriame visa
dos buvo revolveris. Aš gi... iš savo pusės taippat stojau 
ant atsargos... Taip mudu prasėdėjova arti ketvirtį valan
dos laiko. Aš, pasiruošęs jį kas akymirka smogti į galvą, 
kad vietoje liktų, jis, nedrįsdamas imti ranką iš kišeniaus 
su revolveriu, arba ir be jo... kad aš tarpais neapsirik
čiau... Tokios tai buvo gadynės...” rašo toliau Pietaris. 
“Kaip matote, lenkomanai visais mūsų takais ir takeliais 
siekėsi eiti ir naikinti mus ir trukdyti mūsų darbą... Taip 
jie pradėjo jaunus lietuvius su atsidėjimu statyti prieš 
lietuvystės idėją... (mano pabr. K. N.) O vienok pasiryžę 
kariauti ir laimėti lietuviai nenuleido rankas. Pietaris pat
sai labai gražiai nupasakoja apie jo paties ir Basanavičiaus 
triūsą lietuvybei ir tosios lietuvybės augimo pirmuosius 
žingsnius; štai: “Ilgai mudu (su Basanavičium. K. N.), 
likę duvienu, užsisėdėjome mano vargingam, gelsva popiera 
išmuštame kambarėlyje. Mušė ir dvyliktą ir pirmą valandą 
nakties, o mudu dar vis kuždėjomės. Nekartą po tų gady
nių tas gelsvas kambarėlis matė mudu besikalbančiu arba 
besėdinčiu ir taip beniūniuojančiu tolimoje šalyje dainas 
lietuviškos dirvos... — Metai lėkė, mudu brendome, — apie 
apštalavimą nuo tų gadynių nebuvo jau kalbos. Ranka į 

ranką, širdis į širdį, ėjom ilgą amžių mudu... Garbė jam, 
mielam bendrui mano jaunystės!—Daugumas mūsų kalbų 
jau įsikūnijo, dėkui jam ir kitiems lietuviams...—Ypatingų 
kokių atsitikimų... neatsimenu, apart intrigų ir piktenybių 
iš lenkų ir lenkomanų pusės. Josios prapuldė Murašką, 
Miklaševičių, josios galop priveikė ir Botyrių...—Į Maskvą 
rinkosi vis daugiau lietuvių iš mūsų krašto ir Kauno rady
bos. Mūsų kuopelė vis augo ir augo. Galop pasirodė lietu
viai ir Varšuvoje ir Peterburge... Atžalos mūsų pasirodė 
ir Lietuvoje...” Ei, nė viena tauta taip brangiai sau laisvę 
nepirko, kaip lietuviai; mums teko nugalėti ir pernešti visa 
—klastingi lenkai visur mums kišo, ir dar šiandien tebe- 
kiša, koją, mus iki kaulų čaižė rusų kazokų ir žandarų 
nahajkos, mus kalino Sibiro katorgose, mus teriojo karų 
audros, mes patys guldėme galvas besiremdami su prie
šais ir, nors priešų iš visų pusių suremti, per kraują, triūsą 
ir didelį pasišventimą prisikėlėme, atbudome ir, nors dar 
vis erškėčiuotu taku, einame į šviesią ateitį!

Bekalbant apie lietuvių tautinės sąmonės kilimą ir pa
lietus Basanavičiaus ir Pietario santykius, negalima nu
tylėti ir tai, kad Pietaris atvertė ir Basanavičių lietuvybei). 
Mat Basanavičius, bebūdamas universitete, pradėjo politi
kuoti su “litvinais,” t.y. lietuviškos kilmės lenkais, k.s. su
lenkėjusiais liet, studentais; Pietaris, būdamas tame pat 
lietuvių būrelyje su Basanavičium, atsisakė eiti tuo keliu 
į “tautos rytą” ir savo pusėn patraukė kitus susipratusius 
lietuvius. Galop, ir pats Basanavičius pamatė, kad eiti vie
nu keliu su Lietuvos išgamomis negalima ir grįžo prie Pie
tario būrelio, kuriam paskui patsai (Basanavičius) ir vado
vavo. Pietaris laikė tai nemažu savo nuopelnu, kad Basa
navičių tikrojon lietuvybėn atvertęs!

Po universiteto baigimo Pietario “darbų styga lietu
viškoje dirvoje” vėl nutyla ir net... ilgam. Tik vėliau Pie
taris išplaukia į tąjį horizontą ir atkreipia visų lietuvių 
dėmesį savo “Algimantu,” “Keidošių Onute,” “Iš mano at
siminimų” ir d. kitų beletristikos bei moksliško turinio 
kūrinių. Pietario literatūrinio darbo pradžia reikia skaityti 
1890-01 metus, nuo kurių po įvairiais pseudonimais ir ano
niminiai jo rašiniai pasipila “Apžvalgoj,” “Varpe,” “Tėvy
nės Sarge,” “Ūkininke,” “Žinyčioj” ir kituose laikraščiuose. 
Čia, aišku, kyla klausimas, kodėl Pietaris, toksai patriotas, 
pameta “lietuvišką dirvą”? Gal ir jis dalinai kaltas, bet 
tam buvo nemaža, ir net gana svarbių, priežasčių; štai jos.

Gimtosios Pietario parapijos, Šunskų, klebonas Varka- 
la, sulenkėjęs ir visą laiką stengęsis įrodyti savo pavardės 
lenkiškumą—Warchol, Pietario motinai duodant pinigų mi
šioms už sūnaus sveikatą, pasakė jai, kad ne sveikatos 
reikia jam prašyti, o Šv. Dvasios, idant jis pamestų tą 
“bedievybę-litvomanybę,” kuo, esą, einąs prieš Dievą ir 
rusų valdžios uždraudimą (tais laikais buvo uždrausta lie
tuviams spauda ir visoks lietuviškasis judėjimas buvo taip
pat draudžiamas; lietuviai, už savo tautinę darbuotę, nepa
klausę Valdžios, buvo kišami į kalėjimus ir tremiami Sibi
ran į katargą, kame kankinami ir numirdavo). Motina tai 
papasakojo iš universiteto atostogų parvažiavusiam sūnui. 
Pietaris smarkiai užsigavo nepagrįstu kaltinimu bedievy
bėje ir su pašaipa atrėžė kunigo adresu. Jo žodžiai tuojau 
pasiekė kunigą ir pastarasis iš sakyklos Pietarį paskelbė 
pavojingu nedorėliu. Tamsi liaudis, kunigo žodžių reikšmę 
perdėdama, paskaitė Pietarį iš tikrųjų juodu žmogum ir su 
panieka žiūrėjo į jį ir į jo apaštalaujamą lietuvybę. Nega
lima ginčyti, kad sulenkėjęs kunigas tuo atliko “meškos 
patarnavimą,” bet, iš antros pusės, reikia atminti, kad to- 
metinė kunigija, turėdama asmeninių santykių ir bičiuliau- 
damosi daugiausia su dvarininkais-lenkais, lengvai, kaip 
ir kiekvienas žmogus, patekdavo jų įtakon ir gudrių lenkų 
klastininkų net būdavo statomi prieš savo santautiečių gy
vuosius interesus. Tokia nesąmoninga auka buvo ir kun. 
Varkala.—Kunigo to “patarnavimo” vaisiai pasiekė dar 
daug toliau; galimas daiktas, kad Varkala to nelaukė, bet 
kas kartą atlikta, nebesulaikysi. Lietuviai, labai religingi, 
bet tautybėje neišmaną, susidarė labai blogą nuomonę apie 
“bedievį” V. Pietarį,—bet toji bedievybė nesiekė toliau jo 
tautinio darbo,—nes tuomet mūsų liaudžiai tautybės ir ti-
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kėjimo sąvokos buvo sulietos į vieną ir prasilenkimas su 
kuria nors tomis sąvokomis aprėžta tradicija buvo skaito
mas prasilenkimu tikėjimui, kadangi katalikas ir lenkas 
buvo viena ir tai pat,—jei esi katalikas, tai ir lenkas. Ir 
štai lietuviai, tik lenkybei “bedievį,” Pietarį paniekina; jis 
nelenkas, tai ir nekatalikas, o tikėjimo atskalūnų lietuviai 
nekentė, taigi—ir Pietario. Aišku, susidarius tokiai atmos
ferai, ir drąsiausias darbininkas būtų nuleidęs rankas, juo 
labiau, kad dar už darbą tautiškoje dirvoje laukė kazokų 
ir žandarų nahajkos ir net Sibiras. Ir del to Pietaris, nors 
labai norėjo, negalėjo sugrįžti tėviškėn užsiimti gydytojo 
praktika ir išsirinkti sau žmoną lietuvaitę,—kuri lietuvaite 
būtų tekėjusi už “bedievio,” ir dar didesnio, negu “bedie
vis”!—ir Pietaris veda... pravoslavų rusaitę. O, antra, tais 
laikais nė nebuvo išlavintų, ar mokytų lietuvaičių. Nors 
Pietaris vėliau patsai prisipažindavo suklydęs vesdamas 
svetimtautę ir nekatalikę, bet jis jau negalėjo tą klaidą 
atitaisyti, vien galėjo sušukti: “Tebūnie mano gyvenimo 
paklaida persergėjimu kitiems!” Ir Pietario vaikai užau
go... rusais. Tiesa, Pietaris pasiekė tai, kad žmona (žmo
nos geneologija pasirėmęs Pietaris įrodinėjo josios lietu
višką kilmę) ir vaikai sieloje buvo lietuviais, ir vaikai, pa
klausti kas esą, atsakydavo aš lietuvis, arba aš lietuvaitė, 
bet išmokyti juos lietuviškai, gyvendamas taip sunkiose 
sąlygose, Pietaris negalėjo, nes patsai del tarnybos tuo 
neturėjo kaip ir kada užsiimti, o jokia lietuvė auklė, jo 
kviečiama, taip tolimon Rusijon nevažiavo. (Prieš Karą 
Pietario šeima gyveno Rusijoje, bet dabar ar jie gyvi ir 
kur gyvena žinių gauti nepavyko.) Pietario gyvenamasis 
Ustiužnos miestelis buvo labai blogais keliais sujungtas su 
tos apskrities kraštais ir Pietariui tekdavo ratuose ar ro
gėse, žiemos ar vasaros metu, taip važinėti pas ligonius po 
60—70 ir daugiau varstų; aišku, tokie tarnybos sunkumai 
ir stipriausio sveikatą galėjo parkirsti, juoba, kad ant 
Pietario galvos gulė sunkus vaikų mokymo bei auklėjimo 
uždavinys, o gaunamojo atlyginimo būtiniesiems šeimos 
reikalams buvo nedaug. Pietaris dirbo kiek įmanydamas, 
kad tiktai savo šeimą aprūpinti galėtų; ėmėsi net moky
tojo darbo vietos gimnazijoje. Darbų, ir sunkių darbų, vis 
augo buvusi jau ir taip nemenka našta, o Pietario sveikata 
vis blogėjo. Pastaruosius keturis metus prieš mirtį jau 
Pradėjo skųstis sveikata, o toji vis geso ir geso... kol galop 
nepriglaudė sunkių darbų nuvargintą jo kūną motina- 
žemelė.

Bet vis tiktai Pietaris, nors be galo sunkų gyvenimo 
kryžių nešdamas, žiauraus likimo kankinys, dar pajėgė 
mums sukurti mūsų literatūrai nemirštamų kūrinių, jis dar 
buvo galingas pagimdyti lietuviškąją beletristiką—jis mū
są beletristikos tėvas, jis ir ligi šio laiko žymiausias mūsų 
beletristas. Bet, grįžtant prie Pietario, nusivylusio savo 
triūsu tautiečių labui, reikia pažymėti tai, kaip ir kieno 
Pažadintas jis pradėjo naują giesmę lietuviškos dirvos 
kanklėmis, t.y. kaip pradėjo literato darbą.

1889 m. rusai ištrėmė pral. Al. Dambrauską (Jakštą) 
Už kvietimą lietuvių mokinių už carą melstis katalikų baž
nyčion (mokiniai buvo varomi cerkvėn) “ant poselenijų” į 
Ustiužną. Čia Dambrauskas ir susitiko su Pietariu. Pie
taris džiaugėsi turįs su kuo pasikalbėti lietuviškai ir kvies
davo Dambrauską pas save. Susiėję kalbėdavosi, svajodavo 
apie Lietuvą ir jos ilgėdavosi. Apie tuos pašnekesius su 
Pietariu Al. Dambrauskas rašo štai ką (“Tauta ir Žodis,” 
IV km, 1926 m., Kaunas): “Jie man buvo neapsakomai 
brangūs, nes Pietaris pasakodavo gyvai, dailia lietuvių kal
ba, papuošta senoviškais, tikrai lietuviškais, bet man ne
girdėtais žodžiais. Aš tiesiog stebėjaus, kaip tas žmogus 
jau tiek metų nuo Lietuvos nutolęs, taip viską atmena ir 
taip dailiai moka kiekvieną dalyką išdėti” (250 pp.). Taip 
Dambrauskas ir pasiūlė Pietariui užfiksuoti jo pasakojimus 
plunksna ir pasiųsti, nors uždraustai, bet beplintančiai ir, 
nežiūrint pavojų, kontrabandos keliu iš užsienio gabena
mai, lietuvių spaudai. Pietaris iškart nuo to visai atsisakė, 
sakydamas, kad tuo statytų savo šeimą bado šmėklai, nes 
rusų valdžia už tai, sugavusi, jį galėjo, ko jis del patsai 
Savęs nebijojo, net ištremti Sibiran, ir tada jo šeima liktų 

be duonos kąsnio ir be pastogės. Bet paskui Pietaris nusi
leido, tik su sąlyga, kad Dambrauskas savo ranka jo raši
nius perrašinės ir siųs i Prūsus arba į Ameriką, ką pasta- 
rasai, neskaitydamas sau sunkenybe, ir atlikdavo. Taip tai 
Pietaris pradėjo vėl krutėti ir dirbti kilnų tautos«žadinimo 
darbą, taip tai jis “vėl skambtelėjo į darbų stygą” ir savo 
supančiota ranka surašė tai, ką pavergta lietuvių tauta 
jautė, kaip gyveno, ko ilgėjosi.

Svarbiausi Dr. V. Pietario kūriniai yra šie: “Algiman
tas,” didžiulis istoriškas romanas; “Keidošių Onutė,” apy
saka; “Iš mano atsiminimų,” memuarai; paskui—“Spraga- 
ručio žiedas,” “Raugalų Raulas,” “Du žydu draugu, “Kai
mo teismas,” “Anuo metu,” “Vincas Zanavykas,” “Kreivos 
atžalos,” “Tamsios pajėgos,” “Girinės atžalos,” “Irškus,” 
“Dvi štukos Pečkių melagiaus,” “Kova ties Žalgiriu” (dra
ma), “Pirma ir dabar” ir dk.—tai vis novelės, apysakos, 
pasakojimai; iš Lietuvos istorijos reik paminėti “Šiaurinės 
Lietuvos ežios,” “Neužpelnyti Muravjovo laurai” ir k.—tai 
bus moksliškos studijos. Pietaris po savo raštais pasirašinė
davo įvairiais pseudonimais—Vanagas, Tenykštis, Žuvėdra, 
Savasis (šis pseud, populiariausias),—o dažnai visai nepa
sirašydavo; po pirmuoju savo rašiniu Pietaris pasirašė V. 
P. Žiūrys (“Pirmiau ir dabar” 1891 m. “Ūkininke”), vėliau 
dar pasirašinėdavo ir V. Prūsas.

“Algimante,” šiame vieninteliam mūsų istoriškam ro
mane, Pietaris įstabiai ryškiomis ir teisingomis varsomis 
vaizduoja XIII šimtmečio lietuvius; jie kultūringi, drąsūs, 
išmaningi, dori. “Algimantą” Pietaris parašė kontr-pasta- 
tyti lenkų Sienkevicz’iaus “Potopui”; kiek “Potope” tasai 
lietuvius pažemino išniekino, tiek Pietaris “Algimante” 
juos iškėlė. Pietario “Algimantas” gimė taip pat, kaip ir 
Baranausko “Anykščių Šilelis”: pirmasis tuo atrėmė Sien- 
kevičių, o antrais—Mickevičių, abudu iškeldami lietuvių 
peikiamas kalbos tikimą ir raštijos kūrybai ir apgindami 
lietuvių garbę. “Keidošių Onutėje” Pietaris pirmasis imasi 
nupiešti idealų lietuvaitės tipą ir nurodo būdą, nors netu
rint mokyklų, pasigaminti išsilavinusių lietuvaičių. Pieta
rio visa kūryba alsuoja giliu patriotizmu; ir savo moksliš
kaisiais straipsniais jis gina lietuvių garbę, atskleidžia jų 
garbingą praeitį ir nagrinėja jų gyvenimą gilioj senovėj. 
Daug tektų kalbėti apie Pietario kūrybą, bet aš čia, netu
rėdamas sau uždaviniu nagrinėti plačiai tą sritį, tenkin
siuos pakartojęs apie tai S. Čiurlionienės žodžius, kuri 
Pietario, lengvu ir vaizdingu stilium, kūrybą randa pilną 
“jautrios, švelnios poezijos, kuri be jokių galvojimų stačiai 
už širdies stveria!” Pažinimui Pietario kūrybos, o iš jos 
ir paties Pietario pažinimui, patartina kiekvienam lietuviui 
perskaityti jo įžymesniuosius kūrinius, o “Algimantą” tai 
—būtinai! (Gal atsirastų koks gabus rašytojas, gerai pa
žįstąs anglų kalbą, kurs išverstų šį Pietario kūrinį, kad 
anglai ir amerikiečiai turėtų įdomaus, patraukiančio, roma
no formoj, pasiskaityti apie lietuvių senovę? Red.)

Be rašytojo gilaus talento'Pietaris dar turėjo ir kitų 
gabumų: buvo gabus tapytojas dailėje, nemenkas, nors 
neišėjęs tų mokslų, muzikas, itin gabus gydytojas bei iš
radėjas medicinoje ir matematikoje. Paišyboje jis mėgo 
iliustruoti lietuviškas dainas, piešti Kristaus ir šventųjų 
paveikslus ir šiaip reginius; kaipo muzikas, jis gražiai ir 
jausmingai grodavo lietuviškąsias melodijas, piktinosi sve
timų kompozitorių lietuviškų dainų melodijų darkytu har
monizavimu, be to, ir patsai turėjo gerą balsą ir gražiai 
dainavo. Kaipo apie gabų mediką, reikia ilgiau apsistoti. 
Pietaris buvo išradęs naujus būdus daugeliui ligų gydyti; 
pav., škurbutą, jis kaip ranka nuimdavo. Gerų labai vaisių 
duodavo jo išrastasis būdas dėmėtąjam tifui gydyti; žmo
gus, vieną dieną turėjęs -|-40° C., ant rytojaus teturėdavo 
tik 37° ir—būdavo sveikas. Šį išradimą jis begalo brangino 
ir tik mirdamas rengėsi žmonai pasakyti, iš ko toji būtų 
galėjusi turėti gero pelno, bet, deja, ir jį, kaip ir visus 
kitus savo išradimus, nusinešė su savim į šaltus kapus... 
Jis savo išrastuoju būdu taip pat sėkmingai gydė cholerą 
ir tarėsi suradęs iki tol geriausią būdą tuberkuliozui (džio
vai) gydyti.

(Bus daugiau)
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Rūtų Darželis
. LIETUVAITĖS DARŽELIS.

Išaušus gražiam pavasariui, atbunda ir visa gamta. 
Saulutei labiau kaitinant žemę, sniegas pradeda sparčiai 
tirpti. Nutirpus sniegui vietomis pradeda dygti žolelė, o 
darželiuose pradeda žaliuoti rūtelės, net-gi pradeda žydėti 
pirmosios gėlelės—sniegulės.

Darželių pas mus yra labai daug, o ypač kur yra jau
nos dietų vaitės. Darželiai yra taisomi pietinėje ar rytinėje 
trobos pusėje, todėl, kad gėlėms būtų pakankamai šviesos 
ir šilumos. Kad neįeitų gyvuliai, darželiai yra aptverami 
žiogreliais, o vartelius daro gražesnius už žiogrelius. Pačiu 
patvoriu dažniausiai yra sodinami įvairūs darželio krūmai, 
būtent: jazminai, alyvos, karkliukai ir kiti. Pačiame dar
želio viduryje yra taisomos gėlėms lovelės. Vienos lovelės 
yra aptaisomos velėnomis, o kitos yra apdėtos gražesniais 
akmenėliais. Vienose lovelėse auga vasarinės gėlės, bū
tent: žemčiūgai, jurginai, nasturtos ir kitos gėlės. Kitose 
lovelėse auga žieminės gėlės: lelijos, tulpės, rūtos ir kitos. 
Tarp lovelių yra taisomi takeliai, kurie yra išbarstomi 
smėliu.

Mergaitės užsėjusios darželio loveles žolynais atatin
kamai jas prižiūri, kasdien laisto, kad greičiau gėlės iš
dygtų. Kuomet pasėti žolynai ima dygti ir skleisti lapelius, 
prižiūri, kad neužaugtų piktžolėmis, kurios naikina jaunus 
diegus.

Didžiausias džiaugsmas lietuvaitėms yra tuomet, kuo
met jų darželiuose pražysta gėlės; tuomet darželis savo 
gražiomis gėlelėmis ir gėlių gardus kvapas viliote vilioja 
mergaites darželin.

Atėjus sekmadienio vakarui, susirenka lietuvaitės dar- 
želiuosna, džiaugiasi gražiomis gėlelėmis ir dainuoja apie 
jas mėgiamas dainas, kaip pavyzdin:

Oi kaip gražus, gražus rūtelių darželis, 
pilnas jau prisėtas žalių žolynų ir t.t.

Darželius turi kiekvienas branginti ir be reikalo ne
draskyti žolynų, nes darželis yra kiekvieno kiemo papuo
šalas. Be to dar vasaros metu, bitutės turi kur sau medaus 
pasirinkti. Todėl visos lietuvaitės brangina darželius, lyg 
kokius turtus.

J. Gustytė

LIETUVAITES DARŽELIS.
Kaipgi gražus-gražus rūtelių darželis, 
Pilnas jau prisėtas gražių žolynų: 
Dailiai aptvėrė jį mano brolis, 
Užtat jam vainiką nupint ketinu.

(Iš kun. A. Vienužinskio).
Beveik prie kiekvieno namo, kame gyvena, lietuvaitė 

yra gražiai aptaisytas ir rūpestingai prižiūrimas darželis. 
Lietuvaitė daugiausia mėgsta, kad darželis būtų prie jos 
lango, nes rytą atsikėlusi atidaro langą, o kambary pa- 
sklysta gėlių kvapas. Darželis yra aptvertas gražia tvo
rele. Gėlių klumbos yra patogiai sutaisytos. Visi takeliai 
yra išbarstyti smėliu. Patvory ar ant takelio nematyti ne
reikalingos žolės, nes lietuvaitė jas naikina ir rauna lau
kan. Gražioje ir patogioje vietoje pastatytas suolelis, kame 
lietuvaitė dažnai sėdėdama džiaugiasi savo gėlėmis.

Vos pavasariui išaušus lietuvaitė turi daug darbo savo 
darželyje: taiso loveles, sodina gėles, o paskui rytais jas 
laisto. Lietuvaitei darbas tas nesunkus, bet malonus, nes 
ji žino, kad iš darbo to turės didelio džiaugsmo.

Mylimiausia lietuvaitės gėlė yra rūta. Jąją ji puošiasi 
džiaugsme ir nuliūdime, nes rūta — nekaltybės simbolis. 
Paskui ji sėja dar kitų gėlių: lelijų, astrų, tulpių, jurginų 
ir daug, daug kitų įvairių gėlių.

Sėdama ji jas gražiai suderina. • Pamačiusi lietuvaitė 
kame tokias gėles, kokių ji savo darželyje neturi, užsigei
džia būtinai tokių įsigyti. Prie tvoros ar kitoje vietoje 

pasodinti rožių, jazminų, alyvų krūmai taip, kad neužstotų 
jie gėlėms saulės šviesos. Kada sužysta darželio gėlės, 
koks žavingas jis tuomet, o lietuvaitė, lyg kokia karalaitė, 
vaikščioja po darželį. Gieda-linksminasi ji savo darželyje, 
nes mažai jai dar suprantamas vargas. Lietuvaitei darže
lis, tai—turtas ir džiaugsmas. Kai džiaugiasi ar liūdi, vis 
neužmiršta įeiti į savo darželį, lyg norėdama su juo pasi
dalyti įspūdžiais. Nuo pat ryto iki vakaro skamba daržely 
paukščių giesmelės, o lietuvaitė sėdi ir klauso tų giesmelių 
laukdama mylimo bernelio, ar apie ką kitą mąstydama. 
Toks tai yra lietuvaitės darželis.

V. Krinevičaitė

IR MOTERYS PASIRAŠĖ.
Tarptautinei teisei kodifikuoti konferencijos galutinį 

protokolą pasirašant dalyvavo taip pat ir moterys. Tai yra 
pirmas atsitikimas, kad moterys dalyvautų tarptautinės 
konvencijos pasirašyme. Tai buvo Vokiečių vyriausybės de
legatė reichstago atstovė d-rė Lueders. “R.”

SVAJONĖLĖS.
Mergužėlės,—
Jūsų gėlės:
Tai lelijos,

. Pinavijos,
Rūtos, mėtos
Ir razetos.
Mano gėlės— 
Tai ne jūsų.
Jūsų gėlės— 
Tai ne mano.
Mano gėlės:
Lengvios, lakios 
Svajonėlės.

Žydi, žydi 
Sesės gėlės, 
Žydi mano 
Svajonėlės.
Ei, žydėkite svajonės
Mano brangios:
Jums—darželiai, plačios jūrės, 
Jums padangės.

Albinas Briedis 
Šiauliai, 1926 m.

MAN UŽTEKS...
Tik žvilgsnys saulėtas vienas— 
Ir siela džiaugsmu prašneko, 
Gelsvai žydinčias purienas 
Vėl matau ant savo tako.
Ir žiedų pavasarinių
Man užteks, ir jauno ūpo, 
Kurs tinklu svajų auksinių 
Taip švelniai mane apsupo.
Man užteks... Pasaulį gražų ,
Vėl galiu meiliai priglausti 
Ir paskęst glėby miražų, 
Ir mylėt, kentėti, jausti...
Prabylai—tau žodžių aidas
Tai varpai linksmi Velykų;
Pražydau—kasas palaidas
Puošia man eilė vainikų...

Pirmoji Žibutė
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ALBINA GARLIAUSKAITĖ
Philadelphijos Lietuvių Gražuolė.*)

Tai yr’ Garliauskaitė, 
Lietuvių gražuolė, 
Grožės karalaitė! 
Tas teisybė, broli, 
Nes, ne tik jos esmė, 
Bet graži ir siela: 
Mėgsta mūsų giesmę, 
Jai Lietuva miela 
Yra—del jos veikia 
Kiek tiktai išgali, 
Ir išgamas peikia 
Ši kilni mergelė. 
Ji taps nemirtina... 
Kaip yra Birutė, 
Arba mūs’ Gražina, 
Kuri: ant žūt-būti 
Kovės—kovoj puolė... 
Mirė už tėvynę. 
Taip ir ši gražuolė 
Gins mūsų gimtinę, 
Valstybę Mindaugo, 
Garsiųjų Lietuvą 
Nors ji ten neaugo 
Ir ten dar nebuvo. K. V.

*) Albina Garliauskaitė yra išrinkta Philadelphijos lie
tuvių gražuole 1 d. sausio, 1930—Vytauto Didžiojo metuo
se, Lietuvių Muzikalėj svetainėj, Port Richmond miesto da- 
lyj. Ji yra čia—Amerikoj—Philadelphijoj gimus, iš tėvų 
Adomo ir Zuzanos (po tėvo Staniavičiūtės) Garliauskų.

Savo laiku, gerb. kun. Juozas Kaulakis jos gimdytojams 
suteikė Moterystės sakramentą, o vėliau ją—Garliauskaitę 
krikštino. Jinai dabar lanko augštąją (high school) mo
kyklą. K. V.

-------o-------

Iš L. Vyčių Centro
Mainymas antrašų. — Gaunama įvairių nusiskundimų, 

kad kai-kurie nariai bei narės negauna “Vyties,” bet nuo 
šių nusiskundimų galutinai nemėginsiu išsiteisinti, nes 
kiekvienas asmuo savo saiką klaidų turi. Dauguma šių 
įvykių būna iš pačių narių kaltės. Asmenys, kurie kraustosi 
iš vienos vietos į kitą, turėtų pakeisti savo antrašą ne tik 
pas savo kuopos finansų raštininką, bet taipgi pranešti sa
vo vietiniam laiškų išnešiotojui, kuris pateiks tam tikrą 
kortelę. Tuomet, jeigu kuopos valdyba nepraneša Centrui, 
tai iš pašto yra gaunama žinia apie permainą.

Mokesčiai.—Kuopų finansų raštininkai, siunčiant narių 
duokles prašom pareikšti nuo kada iki kuomet nario mo
kesčiai yra mokami. Kai-kurios kuopos pasilieka 10c nuo 
kiekvieno nario 25c (mėnesinių mokesčių). Prašom įsira
šyti į savo knygą sekančias atskaitas: už vieną mėnesį 17c., 
du mėnesiu 34c., tris mėnesius 50c., pusė metų $1.00, devy
nis mėnesius $1.50, už visą metą $2.00. Ši atskaita parodo 
tiktai ką kuopos turi prisiųsti Centrui, bet nuo narių yra 
imama po $3.00 į metus arba 25c į mėnesį; kita dalis pa
silieka kuopos ižde.

Kuomet yra daugiau negu vienas iš šeimynos priklau
santis prie Vyčių, vienas moka regularią mokestį 25c į mė
nesį, kiti po 15c ir tuomet tik vienas “Vytis” yra siunčia
mas tai šeimynai. Nuo šių mokesčių kuopa taipgi atsi
skaito 33 1-3 nuošimtį.

* ♦ *
PRIIMTOS DUOKLĖS.

Sekančių kuopų narystės mokesčiai buvo priimti gegu-
žio-May mėnesį:

Chicago, Ill, 4-ta kuopa............. ............ $20.05
Chicago, Ill., 5-ta kuopa......................... ...25.12
Pittsburg, Pa., 9-ta kuopa.......................... 3.75
Homestead, Pa., 11-ta kuopa.....................15.90
Chicago, Ill., 13-ta kuopa.......................... 11.90
Cicero, Ilk, 14-ta kuopa............. ................ 21.97
Chicago, Ill., 16-ta kuopa.......................  28.68
So. Boston, Mass., 17-ta kuopa...................20.70
Chicago, Ill., 24-ta kuopa..........................10.48
Cleveland, Ohio, 25-ta kuopa.................... 29.60
Newark, N. J., 29-ta kuopa....... ............... 6.00
Chicago, Ilk, 36-ta kuopa..........................28.20
Brooklyn, N. Y., 41-ma kuopa...................10.50
Springfield, Ilk, 48-ta kuopa...................10.37
Elizabeth, N. J., 52-ra kuopa..................  6.40
Kearny, N. J., 90-ta kuopa...................... 22.40
Amsterdam, N. Y., 100 kuopa.. ................ 1.50
Maspęth, L. I., N. Y., 110-ta kuopa......... 6.00
Chicago, Ill., 112-ta kuopa........................  3.00
Chicago, Ilk, 114-ta kuopa..........................20.20
Worcester, Mass., 116-ta kuopa............... 2.00
Racine, Wis., 123-čia kuopa.......... ............ 8.77

* * *
SEIMO RENGĖJAI.

L. Vyčių XVIII-jo Seimo komisija deda visas savo pa
stangas, kad kuogeriausiai, atstovams, atstovėms ir orga
nizacijai patenkinančiai prirengus seimą. Norintieji susi
nešti su seimo rengėjais galite kreiptis į seimo rengimo 
komisijos raštininką: Vincas Judeikis, 6627 Sixth Avenue, 
Kenosha, Wis.

* * *
Nors dabar ir ne vajaus laikas, tačiaus nepamirškime 

prirašinėti naujų narių. Pasistengkime prirašyti kuodau- 
giausia tinkamų naujų narių.

Al. Manstavičius, Centro rašt.
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Kokia Tamstos Nuomone?
Anglų Kalba Vyčių Organe.

Anglų kalbos “Vytyje” kritika, kuri laiks nuo laiko 
pasirodo, buvo sumažėjus. “Vyties” gegužio 15 d., š.m. lai
doje Kazys Žibuntas vėl pusėtinai apibudino minėtą neuž
baigtą diskusiją, kurioj ir mane liečia, nes keletą straipsnių 
ir aš buvau parašęs anglų kalbos palaikymui.

Šiame lai būna valia pasiaiškinti ir iš klaidos pasimo
kinti. Mano mintis buvo leisti anglų kalbą, jog jaunuo- 
lims, kurie yra neapsipažinę su rašymu lietuvių kalboj, o 
pamėginę nors angliškai bet lietuviškoj dvasioj toliau mė
gins ir tėvų kalboj rašinėti. Bet, pasirodo priešingai, drą
siai auga amerikonizmas.

Žibuntas, ir eilė tėvų, manau jau plačiai nušvietė mi
nėtą pavojų mūsų jaunimui ir jaunimo organui. Bet, to dar 
neužtenka: blogumus surasti, reikia surasti priemones kaip 
blogumams kelią užstoti. Seimas artinas, reikėtų apie tai 
šaltai padiskusuoti.

Žvelgiant j netobulumus, kokie kada buvo papildyti, 
dažniausia dėlei bandymų, mokina atsargumo, bet, nuosto
liai pataisyti nėra jau taip lengva.

Ant syk sulaikymas talpinimo raštų anglų kalboj su
keltų revoliuciją. Taigi, kas tuomi interesuojas turėtų ieš
koti būdo, kaip tas mažinti.

Mano patarimas, talpinant anglų kalboj raštus, ar ne
būtų gera, kad pabaigoje redakcija padarytų priminimą 
lietuviškai ir angliškai: (Mėgink Tamsta rašyti savo tėvelių 
numylėtoj kalboj.)

Polemikoj tarp Šarūno ir Baby Face taipgi gražiai 
priminta: Atsakyk savo kalboj.

Šiame gi mano kaipo ir vieša išpažintis, jog ir aš virš- 
minėtame reikale savo keliais straipsniais nusikaltau pri
duodamas drąsos angla-meiliams; tai apgailėju.

Kol kas gal dar nebėra nė vieno Vyčio-tės, kuris ne
mokėtų susikalbėti lietuviškai, taigi gėda jeigu nemoka ja 
parašyti. M. A. Norkūnas.

Pastabėlė Prie Straipsnio: “Lietuvių Tau
tybei Palaikyti.”

Perskaitęs “Vytyje” No. 10 (290) mokytojo Klemenso 
Pietario-Naudžiaus straipsnį: “Lietuvių Tautybei Palaiky
ti,” aš nuo savęs pastebiu dar tą, kad Amerikos lietuvių 
jaunimas, susirašinėjant su Lietuvos jaunimu, gali išmokti, 
be kitų dalykų, ir gražiai, taisyklingai lietuviškai rašyti; 
kaip kad aš, susirašinėdamas su pasaulio esperantinin
kais, išmokau Esperanto—tarptautinę kalbą ir sužinojau 
apie tokius dalykus, apie kuriuos, jei aš būčiau nesusira
šinėjęs, niekados nebūčiau sužinojęs. Susirašinėjimas su 
įvairiais žmonėmis yra kaipo korespondencijinė mokykla, 
už kurios mokslą nieko nereikia mokėti. Tad, Amerikos jau
nime, gi ypač Vyčiai, Vytės gražuolės, sekite patarimą 
gerb. Klemenso Pietario-Naudžiaus—susirašinėkite su Lie
tuvos jaunimu kuoplačiausiai; o užtikrinu jums, nesigailė
site. Kazys Vidikauskas.

Del B. A. Šarūno Išsireiškimų.
Ponas B. A. Šarūnas su “Baby Face” Vyčių pareng

tuose šokiuose “betuncavodamas” supyko, dabar varinėja 
ginčus ir bando tą viską perstatyti “visuomenės sprendi
mui.” Skaitydama p. Šarūno vienuoliktame “Vyties” nu
mery tilpusį raštą mūsų visuomenė tikrai turi daryti kokį 
nors sprendimą.

Kiekvienas kultūringas visuomenės narys aiškiai mato, 
kad p. Šarūno į “Baby Face” atsakymo rašte yra tikrai 
gražių “literatūros perlų.”

P-as B. A. Šarūnas šaukia: “dar iš Lietuvos esu širdy 
įskiepytas pavasarininkų obalsiu ‘Dievui ir Tėvynei’.” Bro

luti, nedaryk gėdos pavasarininkams. Pavasarininkai, tai 
kilni Lietuvos katalikų jaunimo organizacija ir to, ką Tam
sta iš po savo plunksnos išduodi, jie netoleruoja.

Kada jausmai atšals būtinai, p. B. A. Šarūne, dar sykį 
perskaityk savo “Del ‘Baby Face’ Išsireiškimų” vienuolik
tam “Vyties” numery tilpusį raštą ir pamatysi kiek ten 
keršto, neapykantos, pagiežos, nesąmonių.

Su tokios dvasios rašiniais lietuvybei nepasitarnausi— 
imkis, broluti, rimtesnio darbo. A. J. Ž.

Gg. Vyčiams B. A. Šarūnui ir “Baby Face.”
Gerbiami vyčiai B. A. Šarūne ir “Baby Face,”

Tėmiju, kad jau gan ilgai vienas kitą gerai “tarkuo
jate” ir... ir tai dėlei niekniekio, kuris nevertas yra nė 
žiupsnelio uostomos tabokos. Juk ištikrųjų, kas gi šokis 
yra, be skirtumo, taip lietuviškas, kaip ir amerikoniškas? 
Ožiukų, arba laukinių genčių, strakaliojimas ir daugiau 
nieko. Apšviesti, rimti žmonės, ypač vyrai, nešoko ir ne
šoka. Nešoko senobiniai romėnai (vien tik liaudis, vergai 
ir moters šokiais linksminos); žydai, rusai augštesnės kil
mės iki Petrui Didžiajam ir apšviestūnai kiniečiai bei kiti, 
o ir lietuviai praeities, nors ir nebuvo augštai moksle iš
kilę, matyt nešoko, nes lietuvių kalboje nėra tam žaidimui 
ir atatinkamo žodžio—juk žodis: “šokt” yra vien tik sino
nimas žodžio šokt—per tvorą, per grabę, arba šokinėti, 
anglų vambrėje sakant: “džiompyti.” Nėra tam tyč žodžio 
savito, kaip pavyzdžiui: pas lenkus: šokt—pląsač, arba 
tančyč (perdirbtas vokiškas žodis: “tanzen”). Tad, gerbia
mieji, aš patarčiau, ir net melsčiau, nes gaila dėlei tokios 
“glupstvos,” kaip šokiai, “Vytyje” veltui brangią vietą eik
voti, kad judu vienas kitam paduotumėt ranką ir pasibu- 
čiuotumėt, bei ant “ugados” išgertumėt po bonkelę džin- 
džerėlės; žinia: nepamiršdami ir manęs, nes aš ją labai 
mėgstu. Tai apturėjęs nuo Jūs bonkelę, kitą, nepamirščiau 
Jūsų iki “sūdnos” dienos. Iškalno tariu: Ačiū! O taip, 
kaip Jūs mokate neblogiausiai “tarkuotis”... polemizuot, 
tai aš patarčiau per špaltas “Vyties” papolemizuoti, kuris 
lietuvis yra geresnis, ar tas, kuris kalba nelietuviškai, bet 
Lietuvą myli ir visomis savo jėgomis darbuojas jos labui; 
ar tas, kuris kalba lietuviškai, bet, kaip pavyzdžiui išgama 
Plečkaitis, arba lietuviškas komunistas, geidžia ją vandens 
šaukšte paska'ndyti... prapuldyti.

Su pagarba link Jūs ir visų Vyčių K. Vidimantas.

Norėtų Susipažinti Su Autoriais.
Gerbiamas Pone Redaktoriau!

Paskaitęs keletą straipsnelių dėliai keliamo Lietuvybės 
klausimo “Vytyje,” aš prašyčiau Pono Redaktoriaus mažo 
patarnavimo.

Aš norėčiau susipažinti su tų raštų autoriais, jei ne 
asmeniškai tai bent per laiškus.

Žinodamas, kad Tamstos neišduodat slapyvardžių, o 
tų raštų autoriai yra visi pasirašę slapyvardėmis, tai gal 
Ponas Redaktorius galėtumėt įdėti į sekantį “Vyties” nu
merį šią žinutę:

Norėčiau susipažinti su šių raštų autoriais:
1. “Kaip dabar Lietuvos kaimo jaunimas linksminasi." 

Autorius pasirašęs A. V.
2. “ ‘Grinorius’ Vyčių Tarpe.”

Autorius pasirašęs čia gimęs “grinorius.”
3. “Dėl Anglų Kalbos Vytyje.”

Savo pavarde autorius J. Raustis.
Šių visų viršminėtų autorių prašyčiau, jei norėtų susi

pažinti, prisiųsti “Vyties” redakcijai savo vardus, pavar
des bei antrašus, perdavimui K. J. B.

Širdingai išanksto dėkoju Ponui Redaktoriui už, jei 
galimą, suteikiamą man patarnavimą.

Lieku su aukšta pagarba, K. J. B.

12



Nr. 12 (292) VYTIS 269

Daktaras Antanas Rakauskas
Daktaras Antanas yra gimęs Liepalotų kaime, Nau

miesčio parapijoj, iš tėvų Jurgio' ir Petronėlės Matijošai- 
tytės. Augo kuomet Lietuvoje dar buvo uždrausta lietu
viams spauda. Pirmutinė Antano mokykla buvo prie kaimo 
“daraktoriaus.” Tėvai, pastebėję Antanuko gabumą, mok
sle, pasirūpino išleisti į Naumiesčio dviklasę mokyklą, ku
rią baigė 1911 m- su atsižymėjimu kaipo vienas iš pirmųjų 
mokinių.

1913 m., liepos mėnesyj, atvyko Amerikon. Čionai su 
broliu Jurgiu pienavo tęsti mokslą toliau, tik del lėšų stokos 
reikėjo trejetą metų palaukti ir per tą laiką pradžiai 
mokslo susitaupyti.

1916 m., brolio Jurgio leidžiamas, Antanas pradeda 
lankyti aukštesnę mokyklą. Eidamas mokslą bendradar
biavo “Moksleiviui,” “Vyčiui,” “Giedrai,” “Draugui,” “Dar
bininkui” ir “Garsui.” Baigęs aukštesnę mokyklą buvo 
“Draugo” redakcijos štabo nariu, ir “Tėvynės Balso” atsa- 
kominguoju redaktorium, Wilkes-Barre, Pa.

Pasiliuosavęs nuo redaktoriaus pareigų, vėl grįžo prie 
mokslo ir įstojo į Northwestern Universitetą, College of 
Liberal Arts and Sciences, kur 1925 m. baigė pre-medikalį 
kursą. Tais pačiais metais, rudenį, įstojo į Northwestern 
Universiteto Medicinos fakultetą. Kaipo studentas, Dr. A. 
Rakauskas buvo energingas, darbštus, gabus, ir pilnas iš
tvermingumo.

Studijuojant Northwestern Universitete Antanas turė-

DAKTARAS ANTANAS RAKAUSKAS

jo progos 'būti studentu įžymiausių vakarinėse valstijose 
profesorių.

Medicinos mokslus baigė kovo 20 d., 1929 m. Nuo 
balandžio 1, 1929 m., iki bal. 1 d., 1930 ml, Dr. Antanas 
G. Rakauskas praktikavo mediciną St.'Francis ligoninėje, 
Evanston, Ill., kaipo internas. čia į trumpą laiką jaunas 
daktaras pasižymėjo savo gabumais; nekartą net seni gy
dytojai yra kreipę domės į jo pastabas ii' paklausę jo su
manių patarimų. Gydytojai, matydami jo gabumus, leido 
jam daryti įvairias operacijas.

Dr. A. G. Rakauskas yra malonaus, linksmaus ir man
dagaus būdo žmogus; dėlto jis buvo labai mėgiamas gydy
tojų štabo, seserų-vedėjų, o ypatingai ligonių.

Užbaigus internatą kovo 25 d., 1930 m., Northwestern 
Universiteto Medicinos Fakultetas suteikė Antanui Medi
cinos daktaro laipsnį, po kurio buvo prileistas prie pilnų 
valstybinių kvotimų, kuriuos Dr. A. G. Rakauskas išlaikė 
sėkmingai, gaudamas gydytojo ir chirurgo certifikatą— 
leidimą praktikuoti mediciną ir chirurgiją visose gydymo 
šakose.

Dar studentu būdamas, Antanas vedė p-lę Eleną Na- 
rinkaitę, rytinių, o dabar vakarinių, valstijų žymiausią 
artistę-dainininkę, kuri savo auksiniu, pilnu malonumo ir 
gražumo balsu daug kartų yra žavėjusi Amerikos lietuvių 
širdis. Dr. Rakauskui įstojus į ligoninę visiems metams 
praktikuoti mediciną, gerb. artistė puikiai sunaudojo laiką 
išvykdama Italijon į muzikos ir dainų sostinę, Milano, siek
ti aukštumų meno srity. Rengianties daktarui atidaryti 
ofisą, artistė E. Rakauskienė grįžo namo ir pakeliui su
stojo paviešėti Kaune ir tuom pat kartu aplankyti savo 
artimuosius.

Dr. A. G. Rakauskas pasiekęs užsibriežto tikslo apsi
gyveno ir atidarė savo ofisą vienoje gražiausių lietuvių 
kolonijų, Marquette Parke, arti Šv. Kryžiaus lietuvių ligo
ninės.

Lietuviams katalikams tenka ypatingos garbės turėti 
savo tarpe įžymią šeimą, kurią sudaro Daktaras Antanas 
ir artistė Elena.

Nuoširdžiai sveikinu gerb. Dr. A. G. Rakauską ir lin
kiu sėkmingos darbuotės šioje taip kilnioje ir atsakomin- 
goje profesijoje. Ilgiausių Metų!

Dr. A. G. Rakuskas atidarė savo ofisą ir priimdinėja 
ligonius antrašu: 2433 West Marquette Road, Marquette 
Parke, Chicago, 111. Telefonas Grovehill 3262.

Studentas Petras Atkočiūnas.
-------O-------

VISOS KUOPOS SIUSKITE ATSTOVUS 
Į SEIMĄ!

Taip kaip kuopų gyvavimas daug priklauso nuo to, ar 
susirinkimai būna skaitlingi ar ne, taip ir organizacijai 
labai svarbu, kad seime būtų kuodaugiausia atstovų. Pe
reitas Seimas paskyrė kuopoms vieną dolerį nuo kiekvieno 
nario. Suvartokime šiuos pinigus siuntimui atstovų į Sei
mą, o iš to turėsime sau didžiausią pelną. Nors rytinėms 
kuopoms atsieis nepigiai, bet atmindami, kad nevisada 
Seimas yra taip toli, nes kitą metą Seimas greičiausiai 
įvyks kur Rytuose, kad kuopuose dabar lieka pinigų iš mo
kesčių, ir kad yra didelis reikalas turėti kiek galima at
stovų iš Rytų, kiekviena kuopa turėtume siųsti nors po 
vieną atstovą. Jeigu jau tikrai neišgalime, susidėkime dvi 
kuopos ir siuskime atstovą, bet BŪKIME REPREZEN
TUOTOS!

Mūsų organizacija jau pradėjo kilti. Spaustuvės rei
kalai jau gana gerai eina; fondas namo statymui jau pra
dėtos, sporto skyrius atsižymi neprastai visur. Reikia dabar 
tik gero, skaitlingo Seimo, naujų sumanymų, atsakančios, 
naujos valdybos, o ateinanti metai bus Vyčiams vaisingi.

Vytis.
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Khh Jaunimo Veikiama

CHICAGO, ILL.
A.a. Stanislovo Gasparaičio Iškilmingos Laidotuvės.
A.a. St. Gasparaitis, sunkiai sirgęs šešias savaites, 

mirė gegužės 27 d. Laidotuvės įvyko gegužės 31 d., 1930.
Kadangi a.a. St. Gasparaitis buvo simpatingas, kilnios 

širdies žmogus, todėl susirinko skaitlinga minia žmonių 
atiduoti jam paskutinį patarnavimą.

Lygiai 9:00 vai. ryte, liūdnai sugaudžia varpai. Ateina 
aštuoni kunigai ir vargonininkų koras į jaukiai išpuoštą 
graboriaus Skudo koplyčią ant 18-tos g-vės.

Užgieda liūdną laidotuvių giesmę, karts nuo karto pri
taria paukštytė-kanarkėlė. Susirinkusiųjų akyse sužibo 
ašaros. Šis liūdnas įspūdis primena, ko vertas ir kaip 
trumpas šiame pasaulyje žmogaus gyvenimas.

Lydimas į bažnyčią.
Iš koplyčios tvarkiai lydimas į Dievo Apveizdos baž

nyčią, kur klebonauja gerb. kun. Ig. Albavičius. Žmonių 
priėjo pilna bažnyčia. Altoriai papuošti gedulą. Kunigai 
ir vargoninkų koras gieda egzekvijas. Po egzekvijų prasi
deda penkerios šv Mišios, liūdnai giedant vargoninkų komi. 
Prie didžiojo altoriaus šv. Mišias laikė a.a. Stanislovo sū
nus kunigas Tarnas Gasparaitis. Jam asistavo kun. Myko
las Švarlis ir kitas kunigas svetimtautis, kurio vardo nete
ko sužinoti.

Viso dalyvavo net dvidešimts kunigų. Po gedulingų 
šv. Mišių gerb. kun. Dr. J. Navickas, M.I.C., Amerikos 
Lietuvių Bernaičių Kolegijos rektorius, pasakė įspūdingą, 
velionio gyvenimui pritaikintą, pamokslą. Gerb. pamoksli
ninkas primena kaip a.a. St. Gasparaitis nebuvo vienas tų, 
kurie gyvena tik sau. Jo rūpesnis ir troškimas buvo, kad 
tik išrasti ką naudingo, pagerinančio žmonių gyvenimui.

Po pamokslų, ir baigtų visų apeigų, apie 12 vai., buvo 
lydimas į amžino atilsio vietą, Sv. Kazimiero lietuvių kapi
nes. Lydėtojų buvo begalo daug. Nebuvo galima matyti 
automobilių galo.

Ant kapinių, prie didelės minios žmonių, pamokslą pa
sako gerb. kun. H. Vaičiūnas. Jis savo pamoksle irgi pri
mena velionio pavyzdingą gyvenimą, kaipo doro lietuvio ir 
ištikimo Kristaus Bažnyčios kareivio. Primena jo gerašir- 
dingumą, kovotoją už tiesą ir tai kaip jis ne vien tik įvai
riais išradimais smegenis vargino, bet jis vartojo savo ga
bią plunksną, daug rašė į laikraščius, kad apgynus tiesą 
ir t.t.

Po pamokslų ir pamaldų, prie išpuoštos žaliumynais 
duobės, leidžiamas karstas į juodą žemelę, iš kurios jau 
niekuomet negrįš.

Dieve! Dieve! Koks žmogaus likimas! Nepaisant kaip 
jis būtų naudingas pasauliui, žmonijai, vienok beširdė mir
tis nepaiso to viso; nepaiso, kad lieka daug gailesčiu su
spaustų širdžių. Kerta kaip dalgė žolelę ir be laiko varo 
į kapus.

A.a. St. Gasparaitis buvo begalo kilnios širdies, švie
saus proto, malonaus būdo ir giliai tikintis žmogus. Jo 
nuolatinis rūpestis buvo, kad tik ką naujo išrasti, kad su
galvoti ką naudingo žmonių gerovei ir patogumui. Daug 
dalykų yra jo pradėtų, ir, dėl galutinai nusilpusios svei
katos, liko nebaigti.

Jis mylėjo jaunimą, priklausė prie Lietuvos Vyčių or
ganizacijos, ją rėmė visokiais būdais: darbu, aukomis ir 
naudingais patarimais. Jis neatsisakė ir nuo kitų gerų dar
bų, dažnai net save pamiršdamas, kol nepasiguldė mirtina 
liga.

A.a. St. Gasparaičio gyvenimo kelias nebuvo rožėmis 
klotas, bet pilnas erškėčių-diglių, kuriuomi eidamas baigė 
savo gyvenimo dienas peranksti—belaiko.

Amžiną atilsį duok jo sielai Viešpatie;
Amžinoji šviesa tegul jam šviečia.

Laima.

LIETUVOS VYČIŲ 17 KUOPOS VIEŠAS PAREIŠKIMAS 
(Boston, Mass.)

Lietuvos Vyčių 17-tos kuopos mėnesiniame susirinki
me, įvykusiame gegužės 15 d., 1930 m., parapijos salėje, 
buvo pakeltas klausimas dėlei kun. F. Norbuto nepama
tuotų reikalavimų, padarytų viešai bažnyčioje, gegužės 11 
dieną, laike L. Vyčių 17-tos kuopos užprašytų Šv. Mišių. 
Per minėtas Šv. Mišias, kurių klausė visi nariai in corpore, 
pamokslo laike, kun. F. Norbutas pareiškęs papeikimą 
Vyčių 17-tai kuopai, kam ji išsirinkusi tokį rašytoją, kurs 
parašęs laikrašty (“Darbininko” Nr. 37) žinią, būk jis 
(kun. Norbutas) prisidedąs prie Vyčių ruošiamo vakaro ir 
jį remias ir kad jis tokiu parašymu esąs įžeistas ir todėl 
pastatė L. Vyčių kuopai šiuos reikalavimus: 1) kad Vyčiai 
jį (kun. Norbutą) atsiprašytų, 2) kad surastų tą narį, kurs 
minėtą žinią parašė ir jį nubaustų, ir 3) pridūrė, kad sta
tomas veikalas (“Moterims Neišsimeluosi” parašytas Sei
rijų Juozo) nėra visai tinkamas šiai dienai ir kad jis šio 
Vyčių vakaro neremiąs.

Vyčių kuopos susirinkimas visapusiai apsvarstęs kun. 
F. Norbuto pastatytus reikalavimus ir pareiškimus, pada
rytus viešai bažnyčioje, vienbalsiai nutarė įgalioti kuopos 
valdybą pareikšti organe “Vytyje” kas seka:

1. Lietuvos Vyčių 17-ta kuopa labai apgailestauja, 
kad negali kun. F. Norbuto atsiprašyti, nes jo neįžeidė.

2. L. Vyčių 17-ta kuopa, nei kuopos valdyba nedėjo, 
nebuvo ir nėra įgaliojusi netik nei vieno savo ■ nario, bet 
nei jokio pašalinio asmens parašyti ir dėti laikraštin til
pusią “Darbininko” 37 numeryje žinutę. Dargi Vyčių kuo
pai visai nėra žinomas tos žinutės autorius, todėl kuopa tos 
žinutės autoriaus suradimą ir nubaudimą palieka pačiam 
kunigui F. Norbutui.

3. Ligšiol L. Vyčių 17-ta kuopa manė, kad kunigų- 
klebonų parašyti veikalai yra tinkami Vyčiams vaidinti, 
bet jei kun. F. Norbutas yra priešingos nuomonės, tai Vy
čių kuopa nesijaučia esant kompetentiška tą klausimą iš
spręsti.

Dėlei kun. F. Norbuto pareiškimo, kad jis Vyčių kuo
pos vakaro neremiąs, kuopai telieka vien tik išreikšti gilus 
apgailestavimas, kad kunigas-dvasios vadas neremia savo 
parapijos katalikiškos organizacijos ruošiamo pobažnytinė- 
je salėje vakaro.

Lietuvos Vyčių 17-tos kuopos valdyba: 
Albinas Neviera—pirmininkas, 
Ona Alaševičiūtė—vice-pirm., 
Bronė Kavoliūtė—nut. rašt., 
Danielius J. Averka—fin. rašt., 
Kostas Mereškevičius—kasininkas, 
Stepą Manstavičaitė—iždo globėja, 
Pranas Averka—iždo globėjas, 
K. J. Ambrazas, Jr.—maršalka

SO. BOSTON, MASS.
“Darbininko” Nr. 37 vietinėse žiniose tilpo žinutė po 

antgalviu “Moterims Neišsimeluosi” su parašu “Rap.,” už 
kurią įsižeidė So. Boston’o lietuvių parapijos vikaras kun. 
F. Norbutas. Ir man žemiau pasirašiusiam teko nugirsti 
nuo kai-kurių asmenų, būk aš esąs tos žinutės autorius, 
nes aš buvau pasižadėjęs parašyti į “Darb.” kaslink ren
giamo veikalo “Moterims Neišsimeluosi.” Bet, su šia ži
nute aš nieko bendro neturiu.

Tiesa, aš buvau parašęs į “Darb.” žinutę kaslink ren
giamo vakaro ir veikalo, bet mano žinutė “Darb.” netilpo, 
o tilpo ši viršminėta, o kas šią žinutę parašė, tai tik te
žino pati “Darbininko” redakcija.

A. P. Neviera,
L. Vyčių 17 kuopos pirmininkas
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PATERSON, N. J.
Knights of Lithuania Chapter 61.

Our last dance was a charming big affair, as well as 
a splendid financial and social success.

We extend our hearty thanks and appreciation to those 
who helped to make it such a glorious gala evening. Our 
only regret is that not all the neighboring chapters could 
share in our merriment.

A big bundle of thanks goes to dur favorite and best 
boasting chapter we have—Harrison, a dear ole council 
that never forgets to give us a big hand.

* * *
At present our chapter is not doing much; we have a 

bad case of Spring Fever—an epidemic, that laid low our 
executive staff and our membership list.

Our next plan is a jolly ride to Rye Beach. Do you 
Want to join us there? July 20th is the date.

What do you say, chapters?
Paterson Rose.

SO. BOSTON, MASS.
Piknikas.

L. Vyčių 17-tos kuopos pirmas piknikas įvyko birželio 
1 d., Munchback’o darže, Roslindale. Diena pasitaikė vė
juota, bet žmonių nrivažiavo daug. Ir visi atvažiavusieji 
turėjo gerą laiką, nes rengėjai surengė puikią programą, 
k.t., bėgimus vaikinams, merginoms, berniukams ir mer
gaitėms; bulvių rinkimą moterims, pypkių rinkimą vyrams, 
čeverykų atsirinkimą merginoms. Vis laimėjusieji gavo do
vanas. Programai užsibaigus, sekė žaidimai ratukuose, nes 
yra daug jaunimo privažiavusio iš Lietuvos, o jie žino vi
sus naujausios mados žaidimus, kuriuos dabar Lietuvoje 
žaidžia.

Pradėjus temti, visi dainuodami lietuviškas dainas 
skirstėsi į namus.

Pikniko šeimininku buvo mūsų nenuilstantis darbuoto
jas p. Vincas Tamuliūnas, šeimininkė p-lė Bronė Kavoliūtė, 
kuri eina nutarimų raštininkės pareigas; tai yra mergaitė 
su milžinišku pasišventimu, nes nėra tokio darbo, kurs jai 
būtų persunkus. Ji yra viena rimtųjų Amerikoje augusių 
Mergaičių. Be šeimininko ir šeimininkės buvo jiems ir pa- 
gelbininkai-ės, kurių vardus sunku yra suminėti, nes jų 
buvo daug ir visi gerai ir sugabiai dirbo, už ką užsitar
nauja nuo L. Vyčių 17 kuopos padėkos žodį.

Bet visgi negalima praleisti nepaminėjus ir šį peiktiną 
Pavyzdį, kurs pasitaiko pas mus; tai yra narių nerėmimas 
savo kuopos išvažiavimų, nes gal neapsiriksiu pasakęs, kad 
beveik pusė narių nė nepasirodė piknike. Tai ar ne gėda, 
tai ar tokie mes esame Vyčiai? Jeigu mes norime, kad 
visuomenė mus remtų, tai pirmiausiai mes turime patys 
save remti. Aš manau kad per ateinantį pikniką, rugsėjo 
7 d., tas jau neatsitiks, bet visi, kaip bitelės, nešime medų 
j savo avilį. Šis perspėjimas nėra visiems nariams, tiktai 
tiems, kurie namie sėdėjo. Pelėda.

SHENANDOAH, PENNSYLVANIA 
Knights of Lithuania, Council 120.

Hello Folks:
S-H-E-N-A-N-D-O-A-H. Broadcasting from the K-of- 

L S-T-A-T-I-O-N, Council 120:
Two months have elapsed since you last heard from 

us. We were only waiting for an opportunity to entertain 
you for at least fifteen minutes, to be exact. Well, here 
goes: Get on your mark: Set: Go:

Wedding.—Albert Diskevičius has set the ball rolling 
by copping Miss Anna Bernotskas as his winsome bride, 
June 14, 1930. He is the first member of our Club to wed. 
Our St. George’s church was a scene of one of the season’s 
Most prettiest rainbow weddings ever to have taken place 
for a long time, when the wedding party marched up the 
aisle of the church to the strains of the wedding march 
from Lohengrin, played on the pipe organ by Miss Alverda 

Dunzilla, accompanied on the violin by George Wentz. 
William Bernotskas, a cousin of the bride, sang two solos: 
“0 Promise Me” and “Ave Maria,” during the ceremony.

The wedding ceremony was performed at 9 o’clock 
during the celebration of a nuptial mass. Father Karalius 
was assisted at the mass by the Rev. Anthony Šmulkštys 
and the Rev. A. J. Alauskas.

The bride was attired in a gown of white net, trimmed 
with satin ribbon. Her veil of tulle was cap shape and 
daintily caught with pearls, rhinestones and orange blos
soms. She carried a bouquet of Calla lilies, roses, and 
lilies of the valley. Miss Susan Bernotskas. a sister of the 
bride, acted as maid-of-honor, and wore a gown of pea 
green malinę and crepe satin, with a picture hat to match 
and carried ą bouquet of pink and yellow roses and lilies.

The bridesmaids were as follows: Misses Anna Peters, 
Catherine Posseskas, Della Hardy, Helena Blewis, Lena 
Lotinskas and Anna Lavas. They presented a pretty pic
ture attired in gowns of rainbow hues, wearing large pic
ture hats, slippers and hose of corresponding color. They 
carried bouquets of roses and lilies of the valley. The in
terests of the bridegroom were looked after by his cousin, 
William Silas, of Philadelphia, Pa. The ushers were: Carl 
Posseskas, Patrick Dixon, John Bernotskas, Albert Glabus, 
Joseph Blewis and Albert Menkievičius. They were attired 
in the conventional black and wore boutonniers of roses.

After the ceremony the wedding party had their pic
tures taken and then repaired to the home of the bride’s 
parents, Mr. and Mrs. Anthony Bernotskas of Ringtown, 
Pa., where they were tendered a wedding breakfast and 
a reception.

Albert Diskevičius is the son of Matthew Diskevičius 
of Lost Creek No. 2.

A large gathering of relatives and friends of the con
tracting couple witnessed the ceremony. The couple are 
both well-known among the younger set and their friends 
extend them their best wishes for a happy sailing o’er the 
sea of matrimony.

Outing.—K. of L. 3rd Annual Outing held June 15, 
at Bernotskas grove. What a day and what a Time! Hello 
Mary, hello Marg, over here, folks, come and sit by me, 
lots of room for you any old time. These were the remarks 
to be heard when the trucks were ready to leave for the 
outing. Now, the journey. Oh! driver, watch that bump, 
we nearly fell out back here. Hold Irene, she near fell out, 
and what would Pete do if she did ? More bumps and jerks 
and we arrived at the grove and started out to unpack the 
food. Donning our swimming suits we went in for a swim, 
till dinner was ready. After dinner- we had many visitors 
and treated them as we would treat any member. Many 
games were played and singing indulged in. Supper ready 
by the time we were done. What a supper! Spirgytų laši
nių su bulvėm.

Evening came on and we were very tired and sun
burned. We left the grove at nine and ten o’clock, respect
fully, Eastern Standard time. We arrived safe at home, 
but played out. If we had to do it over again we wouldn’t 
mind, because, what a time! what a time! we had.

Farewell.—June 16, the K. of L. Clubroom was a scene 
where K. of L. members and the members of the Sodality 
of the Virgin Mary gathered to give our director, the Rev. 

•Anthony Šmulkštys, farewell and Bon Voyage to Europe.
He was presented with many beautiful and useful gifts 

by the clubs. The president, Albert Pacenta, presented the 
Senior K. of L. gift on behalf of the members. Miss Agnes 
Kutchinskas, the president of the Sodality, presented a gift 
on behalf of the members of Sodality, and John Gibis, 
president of the Junior K. of L., presented a gift on behalf 
of the members of the Junior K. of L.

Each of the presidents had a speech to say, after 
which Father Šmulkštys got up and expressed his sincere 
feelings and then introduced our new director, Rev. A. J. 
Alauskas. He said he would do his very best to bring about 
the success of the club. The applause which was rendered
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him when he got through shows that he is already a friend 
of every member.

We were very sorry that our pastor, Father Karalius, 
was not present. But he told Father Šmulkštys to express 
his regrets to us that he was unable to be present.

Tears were in the eyes of the members of both clubs 
when Rev. Anthony Šmulkštys closed the meeting with his 

farewell address. He hoped that we would work with our 
new director as we did with him and wished us success in 
our future undertakings.

Farewell, Father! Farewell, Father, and a Bon Voyage 
to you.

May the memory of us all linger with you till life’s 
candle burns out. Farewell! Farewell! Steppie.

SPORTAS
SHARKEY PRALAIMĖJO.

Birželio 12 d., Yankee stadium’e, New York’e, įvyko 
kumštynės tarp lietuvio, L. Vyčių garbės nario Jack Shar- 
key-Žukauskas ir Max Schmeling, Vokietijos čampiono. 
Sharkey visą kumštynių laiką geriau už Schmeling kumš- 
Čiavosi, vokietį pliekė. Tik baigiant ketvirtą round’ą, lie
tuviui Sharkey gerai jį apdaužant, vokietis Schmeling griu
vo ant grindų, lyg skausmuose paskendęs. Vienas teisėjų 
ir vokiečio šalininkai pradėjo šaukti, kad Sharkey smogė 
vokiečiui į neprideramą vietą, reiškia “foul.” Kiti du tei
sėjai ir referee prisipažino, kad nematę to “foul” smogio. 
Bet, vistiek, paskelbė prastesnį kumštininką, pargriuvusį 
vokietį Schmeling’ą, laimėtoju.

Visgi tikimės, kad Sharkey neužilgo taps pasaulio 
čampionu. Vytis.

THIRD ANNUAL N. J. & N. Y. KNIGHTS OF LITHUA
NIA TRACK & FIELD CHAMPIONSHIP MEET 

AT ROSELLE, N. J.
On Sunday afternoon, June 8th, the Third Annual 

Track & Field Championship Meet was held at Warinanco 
Park, Roselle, N. J. The weather was cool and cloudy, 
being ideal for the athletes. A large crowd turned out to 
view the doings. Teams were entered from Kearny-Harri
son, Newark, Bayonne, Elizabeth, Linden, Paterson, Mas- 
peth and Brooklyn.

Elizabeth won the meet handily and Harrison-Kearny 
was the runner-up. Laskaskas of Elizabeth grabbed three 
firsts, winning the 100 and 220 yard dashes and the run
ning broad jump in the Junior division. Gawalis of Eliza
beth, Mažeika of Brooklyn, and Miss Žiogas of Kearny- 
Harrison were double winners. The former took first in 
the 100 and 220 yard senior dashes and Mažeika came 
home ahead of the field in the one and two mile runs in 
the same division. Miss Žiogas won the potato race and 
the high jump for the girls.

Elizabeth won all the relays.
“Lefty” Kelements of Harrison-Kearny, who hits the 

scales at 205 pounds, grabbed the 70 yard dash in the 
senior division, making it in 8 4-5 seconds. He also copped 
second place in the “century” just being nosed out by Ga
walis, who breezed in at 10 4-5 seconds.

After the meet was over, the medals were presented 
to the winners at a dance held in the evening at Liberty 
.Hall, Elizabeth. The medals were given out to the winners 
by Frank Mack, Sports Director, assisted by the President 
of the District.

Credit for the wonderful manner in which the events 
were run off must go to our Sports Director, Frank Mack, 
and Ass’t Directors, Anthony Paleckas and Frank Savic
kas, who worked like trojans to keep things moving 
smoothly.

J. Chesney had charge of the Dance after the Meet 
and he certainly put it across in fine style.

Here are the winners:
Seniors:

70-yard dash—“Lefty” Klemento, Kearny, 8 4-5 sec
onds; second—Andrejauskas, Maspeth; third—J. White, 
Elizabeth.

100-yard dash—C. Gawalis, Elizabeth, 10 4-5 seconds; 
second—“Lefty” Klements, Kearny-Harrison; third—John
ny Mačiulskis, Kearny-Harrison.

220-yard dash—C. Gawalis, Elizabeth, 24% seconds; 
second — Johnny Mačiulskis, Kearny-Harrison; third — G. 
Martis, Linden.

440-yard run—C. Beržanskis, Elizabeth, 58 4-5 sec
onds; second—V. Whitaneis, Maspeth; third—A. Bareaus- 
kas, Kearny-Harrison.

880-yard run—J. Rachis, Elizabeth, 2 min. 24 seconds; 
second —C. Augustinaitis, Maspeth; third — J. Gelenites, 
Bayonne.

1- mile run—A. Mažeika, Brooklyn, 5 min. 20 3-5 sec.; 
second—E. Kalainikas, Elizabeth; third—A. Janis, Kearny- 
Harrison.

2- mile run—A. Mažeika, Brooklyn, 11 min. 28 seconds; 
second—E. Rachis, Elizabeth; third—A. Girnius, Maspeth.

880-yard relay—Elizabeth, 1 min. 43 seconds; second—■ 
Harrison-Kearny; third—Maspeth.

1-mile relay—Elizabeth, 4 min. 5 seconds; second— 
Kearny-Harrison; third—Bayonne.

Broad jump—B. Shawkonis, Harrison-Kearny, 19 ft.
5 in.; second—W. Mitchell, Bayonne; third—G. Martis, 
Linden.

High jump—E. Mascavage, Bayonne, 5 ft. 4 in.; second 
—J. White, Elizabeth; third—Andrejauskas, Maspeth.

Shot put—A. Podaris, Maspeth, 42 ft. 9 in.; second—
C. Gawalis, Elizabeth; third—V. Whitaneis, Maspeth.

Juniors:
70-yard dash—J. Lucius, Elizabeth, 8 seconds; second 

—P. Cotton, Elizabeth; third—P. Kemėžis, Kearny-Harri
son.

100-yard dash—A. Lakaskas, Eliabeth, 11 1-5 seconds; 
second—J. Lucius, Elizabeth; third—P. Cotton, Elizabeth.

220-yard dash—A. Lakaskas, Elizabeth, 27 seconds; 
second—C. Lukšis, Kearny-Harrison; third — J. Dargis, 
Kearny-Harrison.

Broad jump—A. Lakaskas, Elizabeth, 20 ft.; second—
D. Gaines, Elizabeth; third—P. Cotton, Elizabeth.

High jump—J. Lucius, Elizabeth, 4 ft. 11 in.; second 
—A. Stankus, Kearny-Harrison; third—P. Kemėžis, Kear
ny-Harrison.

Girls:
50-yard dash—A. Savickas, Elizabeth, 6 4-5 seconds; 

second—L. Savickas, Elizabeth; third—B. Gulbinas, Eliza
beth.

880-yard relay—Elizabeth, 2 min. 12 seconds; second 
—Bayonne; third—Brooklyn.

Potato race—M. Žiogas, Kearny-Harrison; second— 
A. Savickas, Elizabeth; third—H. Yocis, Maspeth.

High jump—M. Žiogas, Kearny-Harrison, 4 ft. 2 in.; 
second—L. Savickas, Elizabeth; third—T. Walsh, Kearny- 
Harrison.

Basketball throw—B. Gulbinas, Elizabeth, 79 ft. 5 in.; 
second—L. Savickas, Elizabeth; third—H. Yocis, Maspeth.

Joseph Augustinaitis,
Reporter N. J. & N. Y. District K. of L.
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MAZONAS VICTOR IN FIGHT WITH SWEDISH 
CHAMPION.

Young- Anthony, or Anthony Mazonas, the fighting 
Lith of the Linden K. of L., has added another victory to 
his growing list.

On Friday, June sixth, he met and defeated Ivor Rund
gren of Newark. Ivor was the amateur middleweight cham
pion of Sweden and represented that country in the last 
Olympiad. Rundgren, who is now fighting pro, was cutting 
his opponents down right and left. The Swede had fifteen 
kayos in twenty fights, losing but two of the twenty. 
Really, he was not a boy to be trifled with.

Anthony was the first to enter the ring and he re
ceived a great ovation. Ivor had his delegation of Scan
dinavians present and they made their presence known as 
he entered.

Anthony weighed 158 and Rundgren 155; Anthony’s 
Weight being somewhat a hindrance, as he usually is 
strongest at 165. From the first bell to the last, both boys 
knew that neither was to be trifled with. The reputed 
right hand of the Swede could not land, Anthony beating 
him to the punch with a stiff left jab. It was a fierce fight 
throughout. After the final bell Anthony was declared the 
winner, from the standpoint of aggressiveness and cleaner 
hitting.

The boys have been rematched, in view of the fact 
that the loser wishes to retrieve his fallen honors. This 
bout will hold interest and will ascertain the winner. 
Antanai, duok jam dar smarkiau! Mes linkime Jum gero 
Pasisekimo! The Duke.

CICERO, ILL.
Knights of Lithuania Council 14 Sports.

What a baseball season Cicero is enjoying this year! 
The boys seem to triumph in the harder games by scoring 

one point ahead of the other teams. The first game was 
played with Roseland; the official score was 9-0 in Cicero’s 
favor, without mentioning what happened in the third in
ning. The score with Providence turned out to be 3-2 in 
favor of Cicero. The score ended in favor of Cicero with 
Bridgeport, being 11-10. North Side forfeited a game for 
not showing up at the grounds June 1st, the day of the 
game. Cicero scored 5-4 in the game with West Side, and 
won the South Chicago game, trimming them 10-0. The 
game was unfinished, because it started to rain.

We’ll leave the boys now and talk about the girls’ 
baseball team. It also seems that the girls have their 
lucky number too. Guess, what number? The number is 
13!!,! Funny, isn’t it? To some its’ unlucky, but to Cicero 
girls it certainly is lucky They played North Side and 
Cicero won 16-3; beat Providence, the basketball champs, 
by a score of 12-3, and triumphed over West Side 13-7. 
West Side beat Town of Lake girls who are last year’s 
champs of baseball. What will the Cicero girls do to them 
is yet unknown. It should be remembered Cicero was not 
in the league last year, but are in this year to bring home 
“the bacon.” Au fait.

ELIZABETH KNIGHTS OF LITHUANIA 
CROWNED N. Y. & N. .1. DISTRICT CHAMPS.

The Knights of Lithuania Council 52 of Elizabeth, N. 
J., came through victorious at the track meet which was 
held at Warinanco Park, June 8, 1930. “Zip” Gawalis was 
the outstanding star at the games. He showed his track 
ability at the games. In every event he was first to reach 
the finish line and was never beaten. “Zip” ran excellently 
in the relays. He easily won the sprints by nosing out his 
opponents, and broke his own record in 100 and 220 yards. 
He was the highest scorer in points. “Zip” ran like no
body’s business.

S. Raechus was another star of the Elizabeth Knights 
of Lithuania. He was in an excellent condition for the 
games; he ran away with the half-mile event, tying his 
previous record. Raechus ran in the relays and performed 
ably.

L. Beržanskus and his brother Charles were very alert 
on their feet. These two brothers were stars, and will be 
in the future.

J. White, C. Adickus, E. Kalainikas, V. Gaudiesius were 
prominent stars at the games, and much credit is due them 
for the success.

Juniors.—Elizabeth Knights of Lithuania Juniors out- 
scored every other team which competed. Adolph Lakaskas 
was the outstanding star of the Juniors. He won every 
event which he entered. He deserves a lot of praise for 
his achievements. J. Lucius, E. Kalainikas, P. Cotton and 
Dan Gaines were also shining stars of the Elizabeth 
Juniors.

Girls.—We should not forget the Elizabeth Knightees. 
They helped Elizabeth to capture the crown, and showed 
their spirit at the games. Much praise is due these Knight
ees: A. Gawalis, B. Gulbinas, E. Yankinas, A. Savickas, 
L. Savickas and S. Bagda.

The Elizabeth Knights of Lithuania council wishes to 
thank its members for participating in the Meet and heart
ily congratulates them for their splendid showing. Fat.

DETROIT, MICH.
Knights of Lithuania Council 102.

K. of L. baseball club trounced the Spater and Walser 
nine 9-4 in an exciting contest. (When? Ed.)

K. of L. pitcher Alex Heiden, Cleveland boy, missed a 
good chance of entering the Hall of Fame. There were two 
out in the ninth inning. Eluskis fielded an easy roller, but 
threw wild to first; the next two men walked, and then 
the heart-breaker, Riske, the opposing pitcher, whaled the 
ball for a triple. The man following fanned. Of course, 
Heiden’s performance was marred a little by issuing eight 
passes.
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Al. Maskelis, a veteran, our youthful shortstop, got a 
circuit clout, with bases loaded, in the second inning.

Plays by innings, K. of L. halves
B. Kairūnas, lead-off man, popped up. Maskelis took 

a hard cut at one; the next one Maskelis laid down a 
pretty bunt, rolling on the line towards third. The third 
baseman let it roll, thinking it would roll in foul territory. 
Maskelis stole second and third. Kroft, the next man up, 
heard the last strike called. Mogolis went up and smashed 
a double to center, scoring Maskelis. Stielie fanned.

Eluskis started the second inning by grounding out. 
Buswinkas also grounded out. Malenskas got an infield 
hit by beating the throw out. Malenskas stole second. 
Heiden reached first on four balls. Kairūnas was safe on 
first on an error, filling the bases. Maskelis hit a home- 
run over the center fielder’s head, scoring all his mates. 
Kraft finished the inning by grounding out.

Mogolis popped up. Stulie struck out for the second 
time. Eluskis grounded out.

Buswinkas popped up. Malenskas singled to right, get
ting to third on errors. Heiden was called out on strikes. 
Kairūnas singled through the shortstop, scoring Malens
kas. Maskelis flied to deep center.

Kraft popped up. Mogolis reached first on an infield 
error. Stulie singled through the shortstop. Mogolis was 
held on second. Eluskis singled to center, scoring Mogolis. 
Stulie reached second. Buswinkas popped up. Stulie was 
caught off second for the third out.

Malenskas fanned. Heiden lined to right for the second 
out. Kairūnas doubled to left field. Maskelis grounded out.

Kraft got an infield hit. Mogolis flied out. Stulie 
reached first on an error. Kraft was forced at second. 
Stulie stole second. Eluskis singled to center, scoring Stu
lie. Buswinkas flied out.

Malenskas got to first when the catcher muffed the 
third strike. Heiden lined to center field for the first out. 
Both of his line drives were hard hit balls, but good field
ing saved them from being hits. Malenskas stole second. 
Kairūnas popped up. Maskelis singled to center, scoring

Two-base hits—Mogolis, Karws.’ Three-base hit—Rem- 
mert. Home-run—Maskelis. Struck out: by Riske, 6; by

Malenskas. Kraft was up. Jlaskelis was put out trying to
steal second.

*
Spater & Walser

* *
ab h

p.

c

G. P.

e
F. Hol’s, m............... .........  4 0 1 0
Lottrell, If ..........____ .........  2 0 2 0
C. Hol’s 2b................ .........  2 0 4 0
H. Jack’n, lb ............ .........  3 0 5 0
Gard’er, 3b ................ ...... ... 4 0 2 1
P. Jack’n, ss ............ .........  3 0 3 1
Alten’rg, rf ...... ................. 2 0 1 0
Founds, c .......... ....... ......... 3 0 9 1
Riske, p .............. ...... ......... 4 1 3 0
M. Hol’s, ss ................
Alex’der, m ........... ...

.........  1 0 0 0

......... 1 0 1 0
'-- — — —

Totals.............. 29 1 32 3
K. of L. ab h c e

Karws, m ................... .. ...... 5 3 0 0
Maskelis, ss ......... ____  5 3 5 0
Kraft, c....... .............. ............ 4 1 14 0
Mogolis, lb ............... ....... 4 1 11 1
Stulie, If...... ........ ........ 4 1 0 0
Eluskis, 3b ...............,........... 4 2 3 1
Buswinkas, rf ........... ........ 4 0 0 0
Mal’nskas, 2b ... ........ 4 2 4 1
Heiden, p ......... :........ ........  3 0 1 0

Totals..............37 13 38 3
Spater & Walser............ ...0 0 0 0 1 1 0 0 2—4
K. of L............. ............... ...1 4 0 110 1 1 x—9

Heiden, 13. Stolen bases—Spater & Walser, 5; K. of L., 
4. Bases on balls: off Riske, 1; off Heidan, 8. Umpires: 
Davis and Fennelly.

WITH KNIGHTS OF LITHUANIA COUNCIL FIVE 
AT GARY, IND.

“We’re here because we’re here because we’re here 
because,” etc. Seventeen terrible singers, and eight worse, 
trying to tell Gary that they have arrived. To our disap
pointment “The Hungry Five” were not there to welcome 
us with the strains of the “Star Spangled Banner.” But 
that didn’t mean any more to us than Prohibition does to 
U. S. A.

They awaited us with three chariots that would trans
fer us to the battlefield. To get us better acquainted with 
our strange surroundings they first took us to the enemy’s 
headquarters. And there, while awaiting, we began to 
sing and make funny noises. Somebody called us the 
“Lemonade Quartette.” I guess we sounded very sour.

At about 3 P.M. we were driven to the battlefield, I 
should say natatorium; that it later turned out to be. We 
were in for a trouncing, but “Old Man Rain in the Clouds" 
came to our rescue. So we swam, plunged and swan-dived 
to beat Gary 4 to 0. “Wolf” Pauža has discovered he can 
throw a spitball. But Mr. C. Pažėra and Mr. Bardauskas 
were not fooled by him and they collected two bits each. 
“Dirty” Naikelis gets into the “Who’s Who” column for 
his two singles and a triple. But all the rest of the boys 
got only good and wet.

After the game we began to shout (because we could 
not sing): “Where do we go from here, boys! Whefe do 
we go from here!” And we did go to the “Pažėra home
stead,” or, I should say, “Cafe.” Cafe it looked like with 
25 hungry heavyweights, wrestling for a seat to the table. 
Why, you’d think it was a “Dempsey-Firpo Fight,” the 
way I squirmed and plunged for my seat. Say, the table 
they prepared for us was befitting King George—Prince 
of Ales and Al Manstavičius.

Of course we had entertainment and that was fur
nished by the well known “duet”: “Ohio and Bill,” Gary’s 
reputed “Harmony Boys.” We always thought we could 
sing, but, after listening to Ohio and Bill sing, we sound 
like a flock of canaries at mutiny.

Can you all imagine a sixty year old man accomplish 
physical exercises that any one of us could not do ? Pažėra, 
Sr., is that man whom we all envy for his limberness and 
spryness. At last we got in the show when “Uncle Abe" 
gave an exhibition of several dances.

Now time was flying, so 15 of us got in a roadster 
and 10 more on a bicycle, and we were bound for the 
parish hall. Thanks again to the generous hearts of Gary- 
ites, we were admitted “gratis.” Those, who knew how, 
started to dance, others to hop and kick. To me it looked 
like a royal battle.

I guess Father Time must live in Brighton Park. Just 
when we were warmed up for a lot of Irish reeling, we 
were given the lx Noy, and we had to leave for the 
“hearse” (I mean the train to Chicago). After a lot of 
tears, jeers, cheers, and sighs we parted as sailors and 
sweethearts must. And when I boarded the funeral car, 
I could hear myself breathe. (It sure looked like a funeral 
car, didn’t it?). Katie left her heart in Gary, and Bull 
left his marcelled hair, hanging on a chair, in Gary. It 
sure was a sad train that took us home.

Now, what do you say, boys? Three loud cheers, and 
make it loud! Maybe we can’t sing like Ohio and Bill, but 
I bet we can holler louder than they can.

Rah! Rah! Rah! Boop! Boop! A Doop!
Garrry! Garrrry! Garrrrrry!

We thank you all for the wonderful welcome, feast and 
entertainment extended to us. See you in Chicago, yes?

Bull-Dunn.
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Personals
SPRINGFIELD, ILL.

Knights of Lithuania Branch 48.
Frances Urbas has proven to be a real Knight. She 

even has her Dad working for our interests. Let’s follow 
her good example and enlist our parents.

Say,'Sammy Lapinskas, what is the big attraction at 
Bidwell’s lately? Give the rest of the boys a break.

Alfred Urbanskis is quite successful in keeping con
versation with various girls. Won’t you give us your line?

Culinary art has been Bella Darron’s hobby. When it 
comes to cake, boys, how she can bake! (Don’t rush, boys.)

Why has George Wisnoskas been missing from our 
group lately? Why, don’t you know he’s performing be
fore the “Mike”? Station WCBS.

Minnie Petkus, a new member who we hope will be 
quite a booster for our Club.

Josephine Friar is ever eager to do this and that. 
How about some action on a committee?

If you’re interested in getting rid of excess avoirdu
pois, Nellie Mitkus can demonstrate a few tap steps that 
will do the trick.

Early to bed, early to rise, makes a man healthy, 
vigorous and wise; for particulars consult Adolph “Queer 
Boy” Tisckos.

If you are neai- when Anna Marchiulionis sings, you 
naturally wish for a pair of wings. Heavenly!

Joe Welsh has taken up a new “art.” He draws beau
tiful curves, shapes, etc. Aw, we’re talking about archi
tecture.

Ella Randarchick is rather shy, but she knows her 
twists when it comes to curls. She’ll take care of your 
permanents.

We wonder how Catherine Kuperis manages to keep 
so young looking. Let the girls in on some of your secrets.

Who is this member that is ever quiet but misses not 
a thing? None other than Pet Kessler.

If the proverb “Absence makes the heart grow fonder” 
is true, Bertha Yacubauskas must be plenty lonesome for 
a certain one.

Ever loyal, faithful and true is Anthony Kuperis. Good 
example of a real K. of L.

Clara Ūsas apparently is quiet—but we notice she 
isn’t left out of any parties. No wonder—she tickles the 
ivories.

Anthony Alainis must have an interesting line that 
appeals to the fairer sex. Notice how many dances he has 
in advance.

From the initiation book.

AMSTERDAM, N. Y.
Knights of Lithuania Council 100.

The Big Chief—is on his route, scalping boys and 
girls. Beware, he is a dangerous man.

Vassil—the tenor, we are still waiting for the “bass” 
solo. Re-me-fa—please don’t tell my Ma.

Stasiuk—is looking for a wife. Here is your chance, 
Steve. But don’t forget, “A faint heart never won a fair 
lady.”

Poop the Poop—is the silent lover in the telephone 
booth.

Mac & Vic—the dimple boys who knock them dead!
John Sis—Beware of your rival, Walt, he loves her 

too.
Peter the Great (Peck)—Loves women, but in vain. 

Did this one say no, too?
Sharkey—Keep your hands on the wheel and be care

ful—stranger things than that have happened.
Gustas & O’Deal—will never stay in h—, West End 

and Cork Hill will keep them forever.
Alec—The Vagabond Lover of Utica and Herkimer. 

Who lost out on the Husky?

Frank S—loves to talk; Sam, here is your opportunity, 
why not teach him to broadcast?

Benny—Walt and Johnny are getting ahead of you, 
step on the gas.

Joe Schell—The Detroit Tiger, can’t find a night club 
in Amsterdam so therefore must return back to Detroit to 
amuse himself.

Ragaišis—Rudy Vallee’s side kicker. Has Vincenta Y. 
said yes yet? We all want to go to the wedding.

Jack M—wants to go to Hollywood and take Valen
tino’s place. O.K., the contract is still open, but what will 
the little woman say?

John S—We saw the ring and she said “oh, yes,” now 
we ask, “when is it?”

Stašaitis—spends his time on a “Fox Farm.” Steve, 
be sure you get the right fox.

Lover of Sports.

HIGH LIGHTS AT THE K. OF L. TRACK MEET 
IN JERSEY JUNE 8TH.

“Johnny” Brajus had his 8-cylinder lung power speak
er- going full tilt—keeping the fans in an uproar with his 
famous quips and digs. A track meet wouldn’t be a track 
meet without “Johnny.”

Frank Mack had his sleeves rolled up—he was busier 
than Bambergers.

Tony Paleckas wasn’t saying much—but he certainly 
was doing plenty.

Father Aleksiūnas of Brooklyn was in there doing his 
bit.

The Elizabeth girls in the stands had plenty of oppor
tunities to whoop it up. They did—and how!

Number 9 in the two-mile run managed to finish in 
a walk. He got a good hand when he showed up. All he 
needed was “Gallant Fox.” Boy, oh boy, then he could 
show them something. Aintchu ?

Appearance sometimes can deceive—and how! A. Ma
žeika, slight of build, ran away with the long distance 
races. And “Lefty” Klementą, who scales at 205 pounds, 
marie the boys sit up and take notice in the dashes.

C. Gawalis was hot stuff. He didn’t need the rubber 
band to keep his hair down—when he was in action.

Here are the young ladies who graciously tendered 
their services for the disposal of programs and tickets. 
They worked—and how!

Julia Jurewicius, Julia Brajus and Anne Pocius of Ba
yonne, Miss Johnson, Veronica Velevis and Nellie Mačiuls- 
kis of Kearny-Harrison, and A. Savickiūte of Linden.

Ass’t Sports Director Frank Morozas helped with the 
tickets and J. Masalskas of Bayonne gave him a hand.

Many thanks are due the officials of Warinanco Park 
who aided us in putting the Meet across big.

Joseph Augustinaitis, Reporter
N. Y. & N. J. District Knights of Lithuania

CLEVELAND, OHIO
What’s the matter, Joe Baltrušaitis? Just because you 

have shaved your “cooky duster” are you ashamed to at
tend our choir rehearsals?

Peter M. has passed his school days age and is getting 
to be a fast stepper. Girls, you want to watch your step 
now.

Jogailos Auburn jau keletą dienų turėjęs garadžiuje 
stovėti. Tik pamislykite, kelias dienas Jadvygas pavažinė
jo tai ir carbureter išdegė. O jei dar važinės, tai kas 
tada išdegs ?

Peter U. moved out to “tėvas” place. That sure is a 
good place to reform. Hope you turn out to be a gentleman, 
Pete.

Mūsų Pranas “farmerys” nors pirmiau buvo ir labai 
didelis Vyčių patriotas, bet, kai su Stelliute susidraugavo, 
tai ir Vyčius pamiršo, bile jai geriau patarnauti. Farmery, 
būk koks pirmiau buvai!

Little boy.
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J. F. RADZIUS
Laidotuvėse patarnauja geriau ir pigiau 
negu kitas todėl, kad priklausau prie 

grabų išdirbystės.
668 WEST 18th STREET

Skyrius: 3238 SO. HALSTED STREET
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F. A. Poszka’s Pharmacy
F. A. POSZKA, R.Ph.
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Residence: 3317 West 65th Place

Res. Phone Prospect 9232

I
Phone Boulevard 6344 6

NOTARY PUBLIC Y

Victor Frankiewicz 9 
REAL ESTATE 9

Loans—Insurance I
1736 West 47th Street 2CHICAGO O

GOOOOOOOOOOOOOOOOOO-O o-o-oo-oo 
IPhone Hemlock 0367 9

JOHN PAKEL & CO. 8

GENERAL BUILDING CONTRACTOR 5 
AND 9

REAL ESTATE 92621 WEST 71st STREET g 
cwwMWWdmwftoaooMw 
I Telephone Yards 3164 g

ASHLAND STUDIO | 
M. ZELGIEWICZ, Prop. g

PHOTOGRAPHER S 
WEDDING AND FAMILY GROUPS OUR SPECIALTY g 
4852 SO. ASHLAND AVENUE S

P. M. CIBULSKIS. §
Maliavoj into Kontraktorius 9
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Žineles
Nuo 1928 m. vas. 16 d. iki š.m. va

sario 25 d. peržiūrėta 901 prašymas 
priimti Lietuvos pilietybę. 494 prašy
mai atmesti, 407 patenkinti. Daugiau
sia prašymų buvo iš Kauno, Mariam- 
polės ir Vilkmergės apskričių, mažiau
sia Kretingos.

* * *
Gegužės mėnesyj iš Lietuvos emi

gravo 485 žmonės. Daugiausia i Ar
gentiną—200, į Kanadą—82, kitur po 
mažiau.

* * *
Rugsėjo 14-28 dd. Vilniuj lenkai ruo

šia parodą, kuri bus glob >jama paties 
Pilsudskio. Parodoj dalyvausią ir Pa
kaitės valstybės.

* * *
Lietuvių šv. Kazimiero dr-jos jauni

mui auklėti ir globoti centro valdyba 
šiemet rudenį Vilniuj rengia lietuvių 
dainų šventę.

* * *
Palangos pavasarininkų kuopa jau 

veikia nuo 1921 m. Šįmet rengiasi 
švęsti gyvenimo dešimtmetį. Kuopa 
susideda iš Kunigiškių, Žibininkų ir 
Užpalkių kuopelių. Narių turime apie 
200. Turim savo turtingą knygyną, 
sporto įrankius, scenai dekoracijas, 
stygų orkestrą, vėliavas ir k. Visas 
turtas 2,000 litų vertės. Beveik kiek
vienas narys gauna “Pavasarį.” Kuo
pa, prisidėdama stygų orkestru ar ki
tokiu būdu, kartais sušelpia neturtin
gus vidurinės mokyklos mokinius. Ta
čiau reikia priminti, kad “Pavasario” 
kuopa Palangoj išaugo ir užsigTŪdino 
tik piktos valios žmonių blaškoma. Pa
langiškiai gerai atmena vidurinės mo
kyklos direktoriaus Untolio laikus, ku
ris su didžiausia neapykanta sutikda
vo kiekvieną pavasarininkų pasireiš
kimą. Įtaręs, pav., kad p-lės Augu- 
taitė ir Stasiulytė yra pavasarininkės 
prašalino jas iš mokyklos ir sugrąžino 
atgal tik po kelių savaičių. 1929 m. 
pradžioj p. direktorius perkūno smar
kumu mėgino Palangos pavasarinin
kus su žeme sumaišyti ir būtinai 
įkurti “Jaunąją Lietuvą.” Žinoma, iš 
to nieko neišėjo. Kuopa, atlaikiusi vi
sus puolimus, kaskart auga ir stiprėja. 
Pavasarininkai Palangos gyvenime 
įneša daug- judrumo. “Pav.”

* * *
Švėkšnos Pavasario Sąjungos kuopa 

sumušė rekordą. Šiais metais švėkš- 
niečiai pasiryžę mėnesy kartą įvesti 
jaunimo sekmadienį, organizuotai da
lyvauti bažnytinėse ir valstybinėse 
šventėse, gausiu būriu aplankyti gre
timas kuopas, sutvarkyti kaimų kapi
nes, jei bus pageidaujama, surengti 
keletą kartų kursus, na, žinoma, ypač 
vasaros metu nepasišykštėti ir skaid
rios nuotaikos pasilinksminimų.

“Pavasario” šįmet skaitoma 90 egz., 
bet tikimasi, kad skaitytojų skaičius 
dar padidės. “Pavasario” skaitymu šie 
metai yra rekordiniai. “Pav.”
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Bits of News.
Remittances From the United States.

During 1929 the remittances re
ceived in Lithuania from the United 
States totalled about Lits 32,321,300. 
During 1928 the total was Lits 20,008,- 
000. This money was for the most part 
paid out through the post offices, viz., 
Lits 15,584,600. Through joint-stock 
banks the payments were Lits 12,790,- 
700. Under this head the Credit Bank 
figured prominently with, a payment 
of Lits 3,970,700, while the Central 
Jewish Bank paid Lits 3,476,800. Bank 
of Lithuania paid Lits 3,015,800, and 
Braun’s Banking House Lits 3,144,100. 
Other banks paid out smaller sums.

* * *
The Lithuanian Riviera.

The Klaipeda newspaper, “Memeler 
Allgemeine Zeitung,” has brought out 
a handsomely illustrated 12-page sup
plement entitled “The Lithuanian Ri
viera,” which contains a mass of in
teresting information about the Lith
uanian coastal resorts and picturesque 
views of various beauty spots. Inci
dentally the supplement inserts a 
glowing description of the beauties of 
Nida from the pen of the famous Ger
man author and Nobel prize winner, 
Thomas Mann. For the first time Herr 
Mann passed the whole summer there 
last year, and even built his own villa 
in which he proposes to spend every 
summer hereafter. The object of the 
supplement is to acquaint the general 
Public at home and abroad with the 
true position of the Klaipeda coastal 
health resorts and to furnish assist
ance to the ever increasing number of 
summer visitors. The supplement be
ing sent gratis to all Lithuanian con
sulates abroad. It is the first local 
publication of this character.

* * *
British Warships To Visit Klaipeda.
It is reported that during the sum

mer several cruisers of the British 
fleet will visit Klaipeda. A previous 
naval visit took place some years ago.

* * *
Air Communication Via Kaunas.
The German “Deruluft” announces 

the following arrangements for the 
current flying season (from May 1 to 
August 31):

One aeroplane leaves Kaunas via 
Koenigsberg and Danzig, for Berlin, 
at 2 p.m., and another leaves Kaunas 
via Smolensk for Moscow at 6.15 a.m. 
Fares are as follows: Kaunas-Koe- 
nigsberg, 100 lits; Kaunas-Danzig, 155 
lits; Kaunas-Berlin, 285 lits- Kaunas- 
Smolensk, 300 lits; Kaunas-Moscow, 
400 lits.

A quick train which leaves Kaunas 
at 5.33 a.m. and arrives at Koenigs
berg at 9.54 a.m., enables passengers 
to catch the aeroplane which reaches 
Koenigsberg at 11 a.m. and thence 
flies to Berlin. Thus the passenger 
lands in Berlin at 3.25 p.m.

DAKTARAI
00-000-0000'0-00-00-0000000000-00-

I
 Phone Canal 6222 X

DR. G. L BLOZIS I
DENTIST 2

Hours: 9 to 12 a.m. and 1 to 9 p.m. 9Sunday by appointment only 9
2201 W. 22nd & So. Leavitt Sts. 9Res. Tel. Hemlock 5949 9

I
Phones—Office: Boulevard 8628

Residence: Republic 10591 g
DR. B. F. BONA 5DENTIST g

Appointments by Phone g
1757 WEST 47th STREET SCorner Wood St., Chicago g

I
 Dr. A. J. Gussen |

LIETUVIS DENTISTAS g
Monday, Wednesday and Friday &

Hours: 10 a.m. to 8 p.m. ■£

Sunday 10 a.m. to 2 p.m. v
4847 WEST 14th STREET SCICERO, ILL. g

I
 Telephone Boulevard 9199 g

Dr. C. J. Kasputis g

DENTIST g

Hours: 10-12 a.m., 1-5 p.m., Eve. 7-8 §

Thursday & Sunday only by appointment g3335 S. HALSTED STREET §

Tel. Boulevard 7589

Dr. A. P. Kazlauskis
DENTISTAS

Ofiso valandos 9 ryto iki 8 vakaro.
4712 SO. ASHLAND AVENUE 

Residence Phone Hemlock 7691

OOOOOOOO0000000000000-0000-0-

Phone Hemlock 2061

DR. JOSEPH KELLA
DENTAL SURGEON

Hours: 9:00 a.m. to 8:00 p.m. 
Sundays by appointment

Office at 6558 S. Western Ave.

oooooooooo-ooooooooooooooon

I
Phone Republic 7696 X

DR. A. R. LAURAITIS 8
DANTISTAS OVakarais nuo 6 iki 9. 2

Trečiadieniais 9—12 dieną. X

2423 W. MARQUETTE ROAD 5Išryto 9 iki 12 ir popi.t nuo 1 Iki B. 2 
tXXXXXXXXXXXXXXKVO-CKXX)OOOOO

DANTISTAI
oooooooooooooooooooooooooo

I
 Telephone Republic 0083 0

DR.V. B. MILAS I
LIETUVIS DENTISTAS 9

2559 W. 63rd Street |
Corner Rockwell Street Q

o<>ooooooooo<>oqo<x>o<h}<><><h><><)

oooooooooooooooooooooooooo

I
 Tel. Lafayette 5820 9

DR. J. A. PAUKŠTYS |
DENTISTAS—X-RAY 2

4193 Archer Avenue 2

oC'O-aoooacooc-o-ooooc-ooooM-oo
§ Telephone Hemlock 0066 Q

8 Dr. B. J. Rooth 8
o X-RAY 5
2 LIETUVIS DENTISTAS 5
8 7054 So. Western Avenue 8
■oooooooo-oooooooooooooooooo

i
Phone Boulevard 5666 S

DR. B. S. TEITEL |
DENTIST g

Hours: 9-12/2-5 and 6-9 p.m. g1645 W. 47th Street g
^ii4>T*^r*A^A|AN<NdNAN*ATAN<AT<NTANAAT*A^N*Nr*Nn>^NnHANnNnNnA^

>r< !,< Xr< XrI>T< IrtAfC >r<Xr< >t< Xr< >t<4t< >y<At<>t<>t<4t< >t<>t< kr<>T< *r< 

IPhone Armitage 1740 g
Dr. S. T. Thomas |

LIETUVIS DENTISTAS į
Hours: 9-12 a.m., 1-5 and 6-8:30 p.m. § 
North West Tower Bdg., Rm. 309 g 
1608 MILWAUKEE AVENUE g

Cor. North Ave. at Damen Ave. g

,r<N*Ar<N*N**T**r**n*T**T*A^*T**^HANnN*AnNr*nANr*N*N*NnN r*>T*NA

I
 Telephone Lafayette 7650 g

Dr. N. Zacovitch |
DENTIST—X-RAY4142 ARCHER AVENUE S

Cor. Francisco Ave. S
a h zs a a zs /l yi /i iN uvM At<at< N< N*N< V N<N4N<N<N*>r*N<rT<N<N<N<NAN<N<N<N<N<Nr<N*

NAN*<r*N*N<N*N*XT*K*N**n* ’i*N*N*MhCWvn*n*n*n*n*Wo*

Phone Boulevard 7314 g

I
S. LOVEIKIS I
KVIETKININKAS 5

Nuskintos Kvietkos Vestuvėms, Ban- g
kietams ir Pagrabams Vainikai. S
Pristatome į Visas Miesto Dalis. v3316 SO. HALSTED STREET g
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SIMPATIŠKAS, MANDAGUS, S
GERESNIS IR PIGESNIS g

UŽ KITŲ PATARNAVIMAS B

EUDEIKIS
PAGRABŲ VEDĖJAI |

Didysis Ofisas: 5C
S 4605-07 South Hermitage Avenue S
s Tel. Yards 1741 ir 1742 g

g Skyrius: 4447 South Fairfield Avenue g

g Skyrius: 1410 South 49th Court, Cicero § 
X Tel. Boulevard 3201 rj

S Skyrius: 3201 Auburn Avenue nS Tel. Cicero 3794 V

000000000000-00-00000000000000000000000000 
I Telephones: Lafayette 6179-6174 $

“The House of Square Dealing” 6

BAY STATE LUMBER CO. I
LUMBER and MILLWORK 2

2108 to 2128 West 47th Street, Chicago, Illinois g 

o<x>o-o<xk><kxxxxxxxxx><><kxxxx><><xxxxxxx>c><>-<><x> 

■0-<><>0000<>c>00 0c>00 00 0 0 0c>0c>0c>0 0 00c> <>0-00 00 0-000

I NEW CITY COAL CO. |
s 2101 West 47th Street |
2 Kokybė ir patarnavimas nuo 1895 s

| Tel. Lafayette 0567-5678 |
000000000000000000000000000-0000000000000

oooooooooooooooooooooooooooooooooooooooo

I
When you think of installing first class plumbing 9

JOHN KLEKER PLUMBING CO. I
1707 West 47th Street Phone Yards 5353 8

BRANCH OFFICE 25330 Archer Avenue phcHicAGo?tiLLB31 | 

OOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOO

Cultivation of Sugar Beet.
During the current year, Lithuanian agriculturists are 

showing themselves more interested than heretofore in the 
sowing of the sugar beet. The Society for the Cultivation 
of Sugar Beet has distributed seed to all farmers who con
cluded contracts with it, but this quantity proved insuffi
cient, and the Society has therefore ordered an additional 
1,600 kilograms, for which many orders have already been 
received. The sowing of sugar beet finished on May 15. 
It is proposed to sow 700 hectares this year, and given a 
good harvest, sowing next year may reach 2,000 hectares, 
when it will be possible to open a sugar factory.

* * *
Invitations to University.

The administration of the University of Lithuania re
ceives from universities all over the world numerous in
vitations to their various celebrations; some even invite 
the University of Lithuania to be represented at the inau
guration of their rectors. Not long ago the University of 
Lithuania received an invitation to take part in the celebra
tion of the 50th anniversary of the Los Angeles Univer
sity, Southern California, but unfortunately, owing to lack 
of means, it cannot send a delegate so far; instead, the 
Senate has decided to transmit congratulations. An invi
tation has also been received from Belgium, where during 
June this year the Free University of Belgium at Brussels 
will remove to new premises erected at American expense. 
The Senate has decided to send its representative in the 
person of the Rector, Professor Čepinskis, who will also 
visit Belgium on the occasion of the commemoration of a 
hundred years of independence, when three large exhibi
tions will be held. He will take advantage of the oppor
tunity to contract closer relations with Belgian univer
sities.

* * *
Electric Progress In Lithuania.

A few weeks ago the Bačiūnai electric station, which 
supplies energy and power for lighting and factories at 
Šiauliai and Radviliškis, set in motion a new steam turbo
aggregator, which has been installed by Siemens-Schukert 
and is of 1,500 h.p. With the growth of the demand for 
electric energy, the old machines could no longer satisfy 
it, and it became necessary to install new ones. With the 
present rapid expansion of industry, these new machines 
will suffice only for a few years, when it will again be 
necessary to install more up-to-date ones. The Bačiūnai 
electric station belongs to the American-Lithuanian Joint- 
stock Trading Company. The ceremony of starting the new 
turbines was attended by officials of the company, the 
Chief of the Šiauliai district, the representative of the 
Bank of Lithuania, and many local officials and publie 
workers.

* * *
Dairy Farming Development.

In a leading article on dairy farming prospects in 
Lithuania, “Lietuvos Aidas” refers to the extraordinarily 
rapid growth of the export of dairy products. Thus, in 
1926 the exports of butter were valued at Lits 12,707,900; 
in 1927 at Lits 13,565,300; in 1928 at Lits 20,308,000; and 
in 1929 at'Lits 31,376,100. The turnover for last year of 
the cooperative organization styled “Pienocentras” (“Milk 
Centre”) was Lits 145,260,000 which, considering its youth 
and the area of the country, is a respectable figure with 
which no private concern can compare. Dairy farming in 
Lithuania is essentially a post-war development; before the 
war it was of almost microscopic dimensions. Active or
ganization dates only from 1923, but today a rapidly thick
ening network of dairies extends over Lithuania.

* * *
Iron Ore In Samogitia.

Gadunavas. On Pakauskas estate a layer of iron ore, 
50 cm. thick was found. That is a rarity in Samogitia 
(Žemaitija).
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ŽINELES.
L. Vyčių literatinės komisijos narys ir Vyčių spaustu

vės vienas direktorių gerb. kun. Myk. Urbonavičius, M.I.C., 
atsiuntė visiems Vyčiams “sveikinimų iš šv. Tėvo sostinės,” 
Romos. * * *

Iš Rochester, N. Y., p. Izabelė Rovaitė atrašė Centrui, 
kad ten gaiviną mirusią L. Vyčių 93-čią kuopą; esą, “nors 
ir be patyrimo, bet turi energijos, vilties ir, kas svarbiau
sia, lietuvybės.” Galima tikėtis, kad'ten bus gyva, darbšti 
kuopa.

Nesenai tenykščiai lietuvių parapijai klebonu, į vietą 
kūrusio a.a. kun. Juozo Kasakaičio, tapo paskirtas uolus 
Vyčių darbuotojas gerb. kun. Jonas Bakšys.

* * *
Chicago, Ill. L. Vyčių Centro rengtas piknikas birž. 

22 d., Stickney grove, Lyons, Ill., nepavyko kaip reikėjo ar 
Kalėjo. Kai-kuriuos oras nugązdinęs, kiti nesuradę vietos, 
° dar kiti negalėję praleisti baseball žaidimo tą dieną. 
Jiems baseball’ė pasirodo svarbesnė negu savos organizaci
jos Centro reikalai.

Šio pikniko rengimu daugiausia dirbo pasišventęs dar
buotojas Ant. Petrulis. Žinoma, dirbo ir daugiau, tarp jų 
ir Marijonų Vienuolijos narys brolis Vladas Cibulskis.

Dabar neužmirškim Chicagos Apskričio pikniko ten 
Pat, liepos (July) 4 d.

* * *
Chicago, Ill. Čionai įvyksta permainų tarp kunigų 

Paskyrimų. Kun. Tarnas Gasparaitis, ligi šiol buvęs vikaru 
Sv. Antano parapijoj (Cicero, III.) skiriamas mokytoju 
Quigley Preparatory Seminarijoj ir gyventi paskirta Dievo 
Apveizdos parapijoj, prie gerb. kun. Ig. Albavičiaus.

Naujai įšventinti gerb. kun. A. Valančius skiriamas 
Nekalto Pras. Šv. P. Marijos parapijai (Brighton Park) 
vikaru ir gerb. kun. Pr. Juškevičius vikaru Šv. Antano pa
rapijai, Cicero, III.

Chicago, Ill. Buvęs įžymus L. Vyčių darbuotojas ir 
“Vyties” bendradarbis Dr. Ant. Rakauskas atidarė savo 
ofisą 2433 W. Marquette Road, phone Grovehill 3262.

* * *
Gary, Ind. L. Vyčių 82 kp. darbuotojai Jonas ir An

gela Zdankai susilaukė dukterį birž. 5 d.
* * *

Chicago, Ill. Gegužio 23 d., grįžo iš Europos, kuone 
metus praleidus Italijoj ir trumpo viešėjimo tėvynėj Lietu
voj, p. Alena Rakauskienė, įžymi dainininkė, Dr. Ant. Ra
kausko žmona. * * *

Chicago, Ill. L. Vyčių Chicagos Apskričio piknikas 
įvyks liepos (July) 4 d., Stickney grove, Lyons, Ill.

* * *
L. Vyčių Naujos Anglijos Apskričio gegužinė įvyks 

liepos (July) 4 d.,.Lawrence, Mass.* * *
Kenosha, Wis. Vladas Juzėnas, L. Vyčių 38-tos kp. 

darbuotojas ir L. Vyčių XVIII-jo seimo rengimo komisijos 
korespondentas išvyko į East Chicago, Ind,, gyventi.

* * *
Chicago, Ill. Dienraščio “Draugo” piknikas įvyks lie

pos (July) 13 d., Chernausko darže, Justice, Ill.
* * *

Paterson, N. J. Listen, folks, the Paterson Knights 
of Lithuania Branch 61 is going to have a Beach Ride, 
July 20, to Playland Beach, Rye, N. Y. If any one cares 
to join, he’s welcomed.

Adieu. Frenchy.
* * *

Redakcijoj lankėsi kenoshiečiai Vyčių darbuotojai: Sei
mo rengimo komisijos raštininkas ir Kenosha Vyčių kp. 
pirm. Vincas Judeikis, Vladas Milkentas, Jurgis Lukas; 
gerb. kun. Pr. Vaitukaitis, gerb. kun. Anast. Valančius ir 
gerb. kun. Augustinas Dirvelė, pranciškonas iš Lietuvos.

* * *
CHICAGO, ILL.

Lietuvos Vyčių Chicagos Apskričio prieš-seiminis su
sirinkimas įvyks trečiadienyj, liepos 9 d., 8 vai. Šv. P. 
Marijos Gimimo parapijos svet., adresas 69-ta g-vė ir S. 
Washtenaw avė., Marquette Park.

Kuopos yra prašomos šiam susirinkime raštu patiekti 
seimui įnešimų arba rezoliucijų.

L. Vyčių Ch. Apskr. Valdyba.

LIETUVOS VYČIŲ CENTRO VALDYBA
DVASIOS VADAS: Kun. Pr. J. Vaitukaitis,

4400 South Fairfield Avenue, Chicago, Ill.
PIRMININKAS: Albinas Onaitis,

111 East 5th Avenue, Homestead, Pa.
I VICE-PIRMININKAS: Adelė Rubliauskaitė,

514 No. Homan Avenue, Chicago, Illinois.
II VICE-PIRMININKAS: Petras Velyvis,

50 Ivy Street, Kearny, N. J.
RAŠTININKAS IR “VYTIES” ADMINISTRATORIUS:

Albinas Manstavičius, 4736 So. Wood St., Chicago, Ill.
IŽDININKĖ: Izabelė Lauciūtė,

2532 West 46th Place, Chicago, Illinois.
IŽDO GLOBĖJAI:

Br. Nausėda, 1024 Center Street, Chicago, Ill.
Juozas Bulevičiuš, 717 West 18th Street, Chicago. Ill.

“VYTIES” REDAKTORIUS: Pranas Zdankus, 
4736 South Wood Street, Chicago, Illinois.

SPORTO VEDĖJAS: Mikas Pavilionis,
10536 Lafayette Avenue, Chicago, Illinois.

MERGAIČIŲ SPORTO VEDĖJA: Pranė Graibutė, 
4008 So. Rockwell Street, Chicago, Illinois.

SPAUSTUVĖS REVIZIJOS KOMISIJA:
Ant. Petrulis, pirm., 3020 W. 42nd St., Chicago, Ill.
Kun. M. Urbonavičius, 5108—7th Ave., Kenosha, Wis.
Vladas Remotis, 3204 So. Auburn Ave., Chicago, Ill.
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Padek Savo Pinigus ant 6-to NuosimCie
Už Pinigus Padėtus ant mūsų Augšty Pirmų Morgičiy nuošimtis bus mokamas nuo dienos padėjimo

Jeigu jūs norite perkelti savo pinigus iš kitų bankų į šią banką atneškite savo 
bankinę knygutę pas mus, o mes jūsų pinigus perkelsime su nuošimčiais. 
Siųskite pinigus į Lietuvą per šią stiprią banką, nes mūsų kainos žemiausios.

KAPITALAS IS PERVIRŠIS 5400,000.00
SAUGIAUSIA VIETA JŪSŲ PINIGAMS.

METROPOLITAN STATE BANK
Po valdžios ir Clearing House Priežiūra

2201 West 22nd Kampas Leavitt Street

39 a?;/

| Jūsų pinigai padėti šioj bankoj neš jums užtikrinantį
| pelną ir dargi be jokio rūpesčio ir kai busit
| pasirengę, mes jums nurodysim saugių
į investmentų progas

Central^^Bank| A TRUST COMPANY
g 1110 West 35*11 street
g A State Bank ♦ • • ♦ A Clearing House Bank

Lietuviai
Taupo savo pinigus į šią banką, ku
ri yr įsisteigusia jau suvirš 40 metų 
ir begyje šio laikotarpio yra teisin
gai ir ištikimai jiems tarnavusi.

KASPAR AMERICAN STATE BANK
1900 Blue Island Avenue

CHICAGO, ILL.
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